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Lietuvę Beprotnamis 
Padarė Genijališka 

Moterim! LIETUVOS ŽINIOS
Amerikiečiai Rokiškio 

Apskrity -

Zaleskis Lenkų Seimui Kalba Apie Lietuvą

WASHINGTON, Sausio 15 d. — Smarki Amerikos 
senate kova del patvirtinimo Kelloggo sutarties, kuria 
valstybės prisižada atsisakyti karo budu ginčus rišti, štai 
ga pasibaigė. Dalis senatorių, kuri kovojo į sutartį įdėti 
tam tikrų punktų, kuriais butų Monroe doktrina patvir­
tinta, paskui Amerikai palikta teise gintis, jei kuri šalis 
pultų, taipgi, kad Amerika neprivalo, jei nenori, pulti 
tokią valstybę, kuri Kelloggo sutartį sulaužytų. Tie pun­
ktai tapo pripažinti, bet ne į pačią sutartį įdėti, tik į ra- mokytoją, kad dabar jau par- 
portą, su kuriuo sutartis tapo patvirtinta.

Prezidentas Coolidge ir sek­
retorius Kellogg žymiai pra­
džiugę, jog ši sutartis tapo A- 
merikos senato priimta. Dabar 
tikimasi ji bus greitu laiku pa­
tvirtinta ir visų pasaulio val­
stybių.

New Haven, Conn. Vienas čia 
lietuvis vyras del savo “geros” Į 
žmonelės, niekur, tiesiog, pagy- į 
venti negalėjo: kur tik nusi­
kraustė, ten tuoj su kaimynais 
susipyko — ir smarkiai susinė­
davo.

Belikdavo kraustytis visai ki­
tur, kur niekas nepažįsta, ne­
žino. Iš to vargšė net į beprot­
nami pateko, nes jau buvo pri­
pažinta, kad neteko visiškai 
proto.

Pabuvo apie pora mėnesių, 
ir, matomai, ten turėjo gerą

Sporto Vakaras

Elektra Lietuvį Nužudė

Lenkai Puldo Darbo 
Sąlygas

“Vienybės” korespondento pranešimas
New Britain, Conn. — Daug 

korespondencijų “V-bėje” apie 
lietuvių veikimą, bet apie dar­
bus ir jų sąlygas, nei krapšt. 
Regis, čia visi užganėdinti dar­
bo sąlygomis, bet toli gražu ne.

New Britain yra apie 82,000 
gyventojų. Lietuvių tarp jų 
•bus apie 5,000. Sugyvena neblo­
giausiai. Darbų čia daugiausiai 
yra “home goods” ir liejyklų 
(foundry) pramonėse. Lietuvių 
dauguma dirba prie žalvario, 
kiti geležies liejyklose. Kaip 
matote, darbai sveikatai gana 
pavojingi, bet ir jų
gauti, kada iš darbo atleidžia/

Darbininkai sudemoralizuoti,!
o lenkai įvedė madą bosams jdmo išimtas, užstačius 
“bonasus

"Vienybės” korespondento pranešimas
Wilkes Barre, Pa. čia 2,000 

vvattų jėgos elektros tapo nu­
trenktas lietuvis jaunuolis, jam 
bedirbant. Gyveno 154 Morgan 
St. su tėvais, iš kur ’ir palai­
dotas su bažnytinėmis apeigo­
mis į parapijos kapines, Pring­
le priemiesty.

ėjo namo ir ne tik supranta, 
i ką kiti žmonės sako, supranta 
ir žino jų reikalus, bet net at­
spėja ir numato, ką kitas gal­
voja. Dabar apylinkėje ji yra 
viena gudriausių moterų!

Del Girtuokliavimo 
Miršta

Lietuvis Dinamitu

“Vienybės” korespondento pranešimas
Nashua, N. H. Čia šventėms : 

gerai įsikaušęs vienas lietuvis | 
ir kita moteris smarkiai sirgo. - 
Vyras bevalgydamas mirė. Dak j 
taras pripažino, kad nuo “mun 
šamo.” Moteris tuo tarpu vos 
gyva. Esą ir jai maža vilties 
pasveikti. Tai žmonės: nei sau 
nei tautai!

“ Vienybės” korespondento pranešimas
Pittston, Pa. Kazį Vaikslį bu­

vo mėginta pasiųsti su visais 
namais į padanges. Kaltinama 
kitas lietuvis, Antanas Kruš- 
nauskas, 20 metų amžiaus, gy­
venąs 175 Johnson Si., kuris už 
tai, kad nebuvo vėlai vakare į 
namus įleistas, sakoma, padė­
jęs dinamito ir padegęs. Su­
draskyta apatinė namo dalis ir

sunku j visi langai, ne tik Vaikslio, bet 
ir kitų kaimynų, išbyrėjo lauk. 
Krušnauskas suimtas ir iš kalė- 

$2,500
duoti, ir kitais bu- kaucijos. Teismas įvyks pava- 

dais boselį “šmeruoti.” Ir, ben- sari, 
drai, kur lenkai dirba, ten pa-i 
vydas ir gašlumas viešpatauja, j 
Lietuvis tarp jų papuolęs turi 
gana .sunkiai dirbti žemiausia 
alga tikslu lenkiškai kiaulei ne 
pasiduoti. Tokiu budu iš tam­
sių darbininkų kompanijos pa­
sinaudoja ir nauji šėrininkai 
pasidaro gerai pinigų.

Boseliai pilni šeimininkai. 
Jiems pavesta mokestį kirst. 
Prieina prie to, kad žmogus, 
kai mulas 10 valandų dirbda­
mas, nei $4 neuždirba. Su šei­
myna1 sunku pragyventi.

Pittstono miestelis nelaimiu- 
j gas. Pernai buvo septyni dina­
mitu pasikėsinimai, o šiemet 
jau pradžioj metų lietuviai pra 
dėjo tai praktikuoti.

Kasyklos Dirba Kiek­
viena Diena

“Vienybės” korespondento pranešimas
Scranton, Pa. Naujienos to­

kios: kasyklos dirba, kiekvieną 
dieną. Tik nežinia, ar ilgam, 
žmonės labai “gripu” ir influ­
enza serga. Be to, ir kitomis li­
gomis. Gailimą sakyti, labai ne­
sveika žiema šiemet.

P. Kairiūkščio Paskaita 
Worcestery

"Vienybės" korespondento pranešimas
Worcester, Mass. Besilankąs 

iš Kauno p. Kairiūkštis Aušros 
Vartų parapijos salėje skaitė 
paskaitą apie Vilnių, žmonių 
nedaug teatsilankė, tačiau pati 
paskaita įdomi.

Daug Lietuvių Serga
"Vienybės” korėspondento pranešimas

Lowell, Mass, šio miesto dau 
gelis lietuvių gyvena pačiose 
•tamsiausiose vietose. Dabar li­
gai išsiplatinus, daugelis susir 
go influenza. Vietas kai kurios 
mokyklos jau visai uždarytos, 
šiam mieste ypatingai lietuviai 
nukenčia nuo epidemijos.

Per Metus Mirė 83 
Lietuviai iš 2702

"Vienybės" korespondento pranešimas
Worcester, Mass. Per 1928 m 

viso Worcestery mirė 2702 as­
menys. Lietuviams graboriams 
teko palaidoti: p. Čirvrnskui — 

I 44 ir p. Dirsei — 39. Pasirodo, 
| kad per 1928 metus lietuvių 
mirė 83, nors lietuviai grabo- 
riai laidojo ir nelietuvių, bet 
ir lietuviai kai kurie palaidoti 
nelietuvių graborių.

Lietuvi Sportininką ’ 
Pažymi

Baltimore, Md. “Sun” dien­
raštis sausio 5 d. įdėjo Alfre­
do Utaros paveikslą sporto sky 
riuje, kuris du metai atgal bas- 
ketbolės lošoje išsilaužė ranką. 
Dabar, ranka sugijo ir vėl į- 
stojo į tą sporto šaką. Jis pra­
dėjo šiame sporte veikti 1923- 
1924, kai įstojo į Lietuvių At­
letų klubo jauktą. 4

Kazlų Ruda. (“V bės” Kur.) 
— Kalėdu antra diena Garbar- 9 * * *
skienės salėj Dviratininkų fi­
gos K. Rudos skyriaus buvo su­
ruoštas viešas sporto vakaras. 
Programą sudarė du dalykai: 
sunk-umų kilnojimas ir boksas.

Pirmą programos dalį išpil­
dė, sunkumus kilnodamas, Pa­
baltos čampionas ir buvęs pa­
saulinės Olimpiados dalyvis, st. 
Vitonis (K. Rudos -gyv.). Ma­
tyt, nors neperdidžiausio ūgio, 
bet gana stiprus.

Rokiškis. (“V bės” kor.) 
i šioje apskrityje yra 130 
tuvių “amerikonų,” kurie užsi­
ima visokiais verslais. 60 užsi- ’ 

< ima žemdirbyste ir visi pavyz-i 
dingi bei tvirti ūkininkai. 30 už ! 
siima prekyba; 13 turi malū­
nus, 17 užsiima amatų, 10 yra 
paprasti darbininkai, šie skur-!

i džiai gyvena. Jie krikščionių 
laikų aukos, nes del jų netiku-i

lie

NAUJAUSIOS
TELEGRAMOS

Sharkio inspiracija Lietuvoje 
galinga

Buvęs Olimpiados dalyvis, K. 
Markevičius, boksavosi su Prei- 
su. Boksas tęsėsi 3 raundus.

Visos Degtinės 
Neišgėrė

Virbalis, Vilkaviškio aps. — 
Į Gruodžio m. 10 d. padienis dar­
bininkas Juodžiunas stovėjo ar­
ti traktieriaus ir laukė, ar ne­
pavadins kas dirbti. Atėjo ūki­
ninkaitis Dlugauskas ir pasiūlė’ 
ne darbo, bet išgerti tiek deg­
tinės, kiek tiktai Juodžiunas 
įstengs. Šis sutiko. Išgėrė tris 
pusbutelius paprastos degtinės 

* ir vieną pusbutelį spirito. Iš-
Darbai

"Vienybės” korespondento pranešimas j r -------- - ~t------- —
Worcester, Mass. Vėliausiu j ėjęs į smuklės kiemą, Juodžiu- 

laiku gerėja šiame mieste dar-1 susmu^ir ten išgulėjo vi- 
bai. Ypatingai pagerėjo vielų I są nakti. Prašvitus, žmona ro- 
dirbtuvėse (dratinėse) darbas.; gutėmis nusivežė namo sustyru 
Patartina čia darbo ieškoti.

Šių boksininkų rungtynės įvy 
ko ne tikslu viens kitą nugalė­
ti, bet buvo draugiškos rungty­
nės, vien tik propogandos tuks­
iu. ’

Tenka pastebėti, kad p. Mar-' 
kevičiaus, per rungtynes, link- . . , .... . ... sios tvarkos prarado visus pi-sma, maloni šypsena ir greitais! . T. „ . •nigus. Kaikune pntxo is penų 

žemės^ bet kai tie pirkimai 
neatatiko žemės reformos įsta-

i tams, tai iš j u žemės buvo at- 
Į imtos, o pinigai negrąžinti.

P. Kriukelis.

smūgiais, — žiūrovams paliko 
atminty gerą Įspūdį. Reikia pa­
linkėti p. Markevičiui sekti p. i 
Vinčos pėdomis, nes Vinčos tik-1 , 
slas eiti musų gerb. tautiečio 
amerikiečio p. žukausko-Shar- 
key pramintais takais, kadangi 
p. Sharkey-žukauskas yra vie­
nintelė žvaigždė, bokso srity-

Bažnyčios Choro 
Vakaras

Mussolini už 52 milionu 
dolarių nupirko popiežiaus 
sutikimą susitaikyti senu 
ginču del svietiškos val­
džios. Be to, davė popiežiui 
kiek ir žemės. Popiežius ten 
bus pilnas karalius.

Afganistano karalius, no­
rėjęs įvesti modemiškų re­
formų savo* aziatiškoje val­
stybėje, buvo pavaldinių 
priverstas bėgti ir sostą bro 
liui užleisti.

Meksikos prezidentas, įšo­
kęs į ežerą, išgelbėjo 
ri, kuri skendo.

mote-

je, kuris veda Lietuvos sports-; Veliuona, Kauno aps. (“V- 
menus prie kilnaus tikslo, keno įjės” kor.) Kalėdų antrą dieną 
kūnas stiprus — tas ir dvasia! vįetos bažnytinis choras suruo­

šė vakara. Vaidino vieno veik- I \ *■
Į smo “Pataikė.” Vaidinama bu- 
! vo pirmą kartą taip blogai Ve- 
I liuonoje. Per suflerio kalbą ne­
buvo girdėti artistų kalbos. Be 
to artistai buvo netikę: nemo­
kėjo net kaip ant scenos pasiju 
dinti.

Čia tik tada vakarai panašus
į profesionalų scenos darbuo-' dotuvės įvyko antradienį, 
tę, kada ruošia šauliai. O šiaip sausio 15 d. Newarke. Lai- 
asmenų suruošti vakarai pana- dojo lietuvis graborius, A- 
šųs į žydiškus ergelius.

Z. Gerulaitis.
Žiurkės Įkandimas 

Pavojingas
Kaunas. (“V-bės” kor.)

galiūnas. Žalgiris.

susir-
mar-

Sudegė Mergaite
Gystėnai, Veliuonos v. (“V- 

bės” kor.) — šiomis dienomis 
čia sudegė ūkininko Sederevi- 
čiaus mergaitė, 8 metų amž. 
Sudegimas įvyko kai nieko ne­
buvo namie: ji žarstė ugnį ir 
jos drabužėliai <užsidegė. Kol 
pastarieji sudegė, pasibaigė ir 
mergytės gyvybė.

Z-na s Gerulaitis

Rimtai širdies liga 
ges žymus Franci jos 
šąląs Foch, dabar taisosi. In 
fluenza serga senukas Cle­
menceau.

Balutis, Lietuvos pasiun­
tinys Amerikai, sirgo visą 
savaite influenza. * v

Vaistininko Lazdyno lai-

kialis. Kapinėse prakalbas 
pasakė Ambrazevičius ir J. 
Ribinskas.

Pasvalys, Biržų apskr. Pa- ■ 
svaly jaučiamas buvo notaro 
trukumas. Nors siauruoju ge- 

j ležinkeliu (lengvas susisiekimas 
į su Pasvaliu, bet notariato rei- 
, kalais žmonės turėjo gan toli | Prieš keletą dienų Adenas kau- ! Jar tiki karaliaus gerai va­

ši, pusgyvi vyrą. Pagulėjęs be{važinėti. Dabar teisingumo mi-’ nietis, geležinkelio tarnautojas, Hai_
. _ ; sąmones per dieną Juodžiunas njs-terjja tą trukumą pašalino,1 pil. N., sugavo savo bute dide-į _______________________ _

12 Metų Lenkutis 9 Me- numirė, palikdamas žmoną ir tĮsteigdama Pasvaly notariatą. ■’lę žiurkę, kuri jam taip skau-j yi. Makauskas (iŠ Milli*
Notaru paskirtas buvęs vietos džiai, dešinės rankos pirštą, nocket, Me.) prisiuntė 81 i 
taikos teisėjas p. Kryževičius. į”

Tokiu budu dabar žmonės vi- ;
sus notariato reikalus galės at- tinusi net dvi savaites. Susigy- 
likti Pasvaly ir nereikės važinė- dc tik gydytojaus pagalba, 
ti į Panevėžį, Biržus ar net į i Taigi žiurkės rankomis nie- 

Kauniškis

tų Lietuviuką Nužudė ! šešis vaikus. Mošaičių Milda
"Vienybes” korespondente pranešimas

Nashua, N. H. čia vadovau-j 
jant lenkučiui Frank Rokas,! 
pora lietuvių vaikų išplėšė ge- ■ 
ležiinę krautuvę. Daugiausiai pa Į Kaunas. (“V-bės” kor.) — 
siėmė — šautuvų. Bet policija Kauno priemiesčio, žalkalnio,Į Šiaulius 
nužiūrėjo ir pašaukė tardyti, nors nemaža parapija, bet para 

pine bažnytėlė iki šiol buvo vi- 
1.et u i ų \ a. a. (jin icius a I saį mažytė ir labai -žema, o mal 
kė, kad plėšė. Policija tą kar-1 djjjnku prisirinkdavo nė ma­
tą vaikus paleido. Kelioms die-1 žai, nes ateina nemažai spy­
noms praslinkus, nakties metu,; iįnkės kaimiečių, žmonėms, tai 
Rokas nušauja Gudvičiaus 9 tokioje mažoje bažnytėlėje bu 
metų vaiką. Lenkutis, nušovęs j vo tikras varga.s 
lietuvį, per naktį bėgo į Man-1 Nesenai atkelto naujojo kle- 
chester, N. H. Ten nubėgęs,, pa- 5ono, .kun. Kapočiaus, rupes- 
sidavė policijai, ir prisipažino, nju, žalkalny, Aukštaičiu gat- 
kad jis tą žmogžudy-bę papildė, j vėje< arti senosios bažnytėlės, 
Dabar šiomis dienomis Grand. tapo pastatyta didoka muro 
Jury surado, kad Roka.s pirmo bažnyčia. Sekmadienį, 23 gruo 

džio, naujoji žalkalnio bažny­
čia pašventino ir dabar jau at 
liekama joje pamaldos.

Kauniškis

Žalkalny Pastate 
Naują Bažnyčią

kor.)

Rokas gynės, kad neplėšęs, o

laipsnio žmogžudys.
Gudvičius teturėjo vieną sū­

nų ir to neteko. Išleido tėvai 
vaiką mokyklon, o lenkutis pri­
traukė į blogą darbą, o paskui ' 
— nušovė. Rokas dabar yra tik • 
12 metų.

Kolki tėvai, toki vaikai. Obuo­
lys nuo Obelės netoh tekrinta.! 
Lenkai čia patys tamsiausi ir 
brukasi prie lietuvių. Vaikai

I jais seka.

Moka Meluoti

Ramygala, Panevėžio aps. - 
Čia tūla Br. Kunskaitė buvo

Zaleskis Aiškina Lenkų “Kantrybę Ir
Gerą Valią” Santykiuojant Su Lietuva

Varšava, Sausio 15 d. — Į 
“Times” pranešama, jog Lenki­
jos užsienio reikalų ministeris, 
Zale^cis, lenkų seimo užsienio 
reikalų komisijai pasakė ilgą 
kalbą apie Lietuvos ir Lenkijos 
santykių būklę, ir labai daug 
pasakojo apie tariamą lenkų 
“kantrybę ir gerą valią.” Del 
Kelloggo sutarties, kurią Sovie 
tai tuojau siūlė įgyvendinti, Za 
lenkis sako, Leniknja visados pa­
sirengusi ją pasirašyti, jei bus 
pakviesta ir kitos su Rusija ru-

pa 
So-
Ru

Jugoslavijos kroatų vadai 
— -kurie džiaugėsi diktatūra, 

Kaip pasirodo, žiuikės įkandi-Mabar numato, kad serbai 
mas žmogui-gana kenksmingas.* vįs tiek juos slėgs. Tačiau, 

Dvi n /Harm i’-ionoi’ Ižo n ' T j • 1 • ___ ___

Savižudybės Ir Nelaimes

Kazlų Ruda. (“V-bės” kor.) 
Savižudybių ir nelaimingų at­
sitikimų žvilgsniu, gal nėra Lie 
tuvoje kampelio, -kokiu per 
1928 metus buvo Kaziu Ruda. 
Štai, nusižudė ar iš nelaimės 
mirė:

1) K. Rudos lentpiuvės savi­
ninkų br. Varšavskių tarnaitė 
X — nusinuodijo.

2) K. Rudos nuovados Tai­
kos Teisėjo rast. Elertas Zig­
mas — revolveriu nusišovė.

3) Vietinis gyv. Kacas š., 
trečiam km. nuo K. Rudos sto­
ties, pats atsigulė ant geležin­
kelio bėgių ir traukinys nunio- 
vė iki pat pečių galvą.

4) Pabėgusį kalinį X — po­
licininkas nušovė. Bevežant į

prapuolusi kurį laiką, ir, atsi- Kauno ligoninę mirė.
5) Geležinkelio tarnautojas 

(konduktorius) Skučas, netoli 
K. Rudos st., eidamas tarny-

Kad ir Lietuvoj — 
Pergreit Nevažiuok!

Garliava, Mariampolės aps. 
Gruodžio m. 16 d., sekmadienį, 

va-

beicuojančios valstybės.
Rumanijos seime valdžia 

reiškė, ji nelabai rūpinasi 
vietų pasiulymu Lenkijai,
sai, jei ką siūlytų Rumanijai, 
tai turėtų kalbėti apie visišką 
nuo Besarabijos atsisakymą, 
taipgi sugrąžinimą Rumanijos 
karaliaus deimantų ir Rumani- 
jos valstybės banko aukso, ku­
rie karo metu buvo Rusijon pa­
siųsti apsaugoti ir kuriuos bol­
ševikai konfiskavo bei ikšiol ne­
atidavė teisėtiems savininkams.’numylėtinį.

radusi, aiškino, neva buvusi pa­
grobta, beeinant keliu. Polici­
jai šį įvykį ištyrus paaiškėjo, 
kad tariamasis pagrobimas y- 
ra tikriausias Kunskaitės pra 
simanymas. Mat, ji turi numy 
lėtinį Smilgių apylinkėse. Išei­
dama iš namų, Kunskaitė pasi­
sakė tėvams, kad greitai sugrį
šianti, bet nuvykusi pas numy-j plentu Garliava—Prienai 
lėtinį ilgai užtruko. Norėdama žiavo motorcikliu Prienų advo 
pateisinti ilgą savo vaikštinėji- katas Sabaliauskas, leisdamas 
mą. ji sugalvojo pasaką, buk mašiną maž daug 100 kilomet- 
du važiavusieji keliu asmenys! rų į valandą. Taip bevažiuo­
ją buvę pagrobę ir nugabenę’ jant įvyko katastrofa. -Motor- 
Naujamiesčio linkui. Policijoje! ciklas sudaužytas, o važiuoto- 
Kunskaitė pati prisipažino, kad; jas sunkiai sužeistas ir patal- 

ligoninėje. Maža tėra 
kad jis pasveiktų.

Matęs

niekas jos nebuvo pagrobęs, ir pintas 
kad ji be tėvų žinios buvusi pas vilties,

įkando, kad per keletą valandų “Vienybės” Kalėdinę Eglai- 
sutino visa ranka ir išbuvo su- Įę neturtingiems mokslei­

viams.
Gauname daug laiškų, ku 

riuose dėkojama už gražius 
kalendorius, kuriuos “Vie­
nybė” savo skaitytojams šie 
met davė.

Del naujos antraštės susi­
laukėme ir kritikos, ir prita 
rimo. Vieni sako, ji sunki 
įskaityti ir negraži, kiti gi­
ria. i . , ;

Jau artinasi “Vienybes” 
B-vės seimas. Pradėkite į jį 
ruoštis!

bos pareigas, iškrito iš trauki­
nio ir abidvi kojas aukščiau ke­
lių, nupiovė. Jis 
Kauno ligoninėj 
mas žmoną su 6 
čiais.

Į antra diena 
mirė, paltkda- 
mažais vaiku-

Žalgiris.

Gerb. Adm.: —
Prisiunčiu kuponą ir Money Orderį $______ .

Prašau siųsti “Vienybę" per metus laiko ir knygas 
dovanų, adresu: 

ee -

Vardas ir pavardė_________________________

Numeris ir gatvė_________________________

Miestas ir Valstija______________________ -

NAUJIEMS SKAITYTOJAMS. |
Dabar užsisakę metams “Vienybę” ir |
prisiuntė $4.00 (Amerikoj) ir $5.00 |

(Lietuvoj), visi tie gaus dovanai |
už $1.50 puikių knygų! |

*
*

Išpildyk žemiau dedamą kuponą, išpirk Money
Orderį ir prisiųsk adresu:

“VIENYBĖ” I
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
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APŽVALGA

LENKAI ATSAKO SOVIETAMS
United Press žinių agentūra, Kauno “Lietuvos Ai-i 

Į <U” cituodama, patvirtina musų pareikštą nuomonę, jog 
; Sovietu nota, Lenkijai ir Lietuvai siūlanti Kelloggo su­

tartį specialiu protokolu tuojau įgyvendinti, buvo iššauk-: 
ta Sovietų noru priversti lenkus kortas parodyti, ką jie 
apie Sovietų Ukrainą mano. Kitas notos tikslas buvo pa-Į 
politikauti ir Lietuvai parodyti, Sovietai, esą jos draugai.

Lenkai, Sovietams atsakydami, gana gudrią notą pa­
siuntė. Pirmiausiai, sako, Lenkija Kelloggo sutartį tol 
įgyvendinti negali, kol 15 ją pirmiausiai pasirašiusių* val­
stybių nepatvirtins. Amerikos senatas tik dabar ją pa­
tvirtino.

Lenkų seimo narių pasielgimai
Lenkų seime ukrainiečiui 

Chruckiui kalbant, lenkas at­
stovas Poliakevičius kalba nu- c 

traukdavo, tat ukrainietis jį 
“žandaru” pavadino. Posėdžiui 
pasibaigus, Poliakevičius su 
dviem pilsudskininkais prie u-’ 
krainiečio priėjo, ir rėžė jam 
dusyk i žandą.

Teisybė ne miela
Kai laikraštis imasi per akis! 

melus skleisti, pasitikėjimas j 
jam mažėja, štai, kodėl dau­
gelis lietuvių kaskart kritiškiau 
ima Į “Naujienas” žiūrėti. Pir-j 
miau jos būdavo jiems visos 
teisybės šaltinis, bet “Vieny­
bei” pavyko iškelti vieną ne ( 
tikslumą, ar melą, po kitam.

Paskutinis yra užsigynimas, i 
jog Herman Purvis niekad nie­
ko bendro su socialistais netu-Į 
rėjo. Kiekvienas apsišvietęs lie 
tuvis žino, jog Herman Purvis 
buvo socialistų organo “Ban­
gos” redaktorium (pati “Ban 
ga” buvo “Vienybės” spaus­

tis Jaunutis nesugebėjo valdy­
ti Vilniaus, paveldėto iš tėvo 
Gedimino, tai jo broliai, Algir­
das ir Kęstutis, pašalino jį iš 
tenai ir tuo žygiu pradėjo gar 
bingą Lietuvai gadynę.”

Jau pradeda drebėti
Sausio 9 d. Pruseika griau­

džiai pravirko del lietuviškų 
bolševikų silpnėjimo, sakyda 
mas: “Tai blofas, kada mes sa­
kom, jjx^ti-k ‘augam ir a u 
gam’.” O sausio 10 d. “Laisvė” 
paliejo karčių ašarų dėl musų 
redakcinio straipsnio, Įdėto Į 
sausio 8 d. “Vienybės” nr., kur 
raginome vidurinę s niovę pra­
dėti auklėtis naujų, energiškų 
vadų, visuomenės veikėju, kal­
bėtojų, rašytojų, etc.

Bolševikams .paliekame verk 
ti, mes gi savo darbą varysi 
me toliau, nes žinome, kad 
Lietuvos ir lietuvių tautos at 
eitis bei gerovė ne bolševikų, 
bet vidurinės srovės žmonių, 
rankose guli. Bolševikai raudo­
mis šio fakto nepakeis. Jei jie

BAKTERIJOS IR JŲ VEIKIMAS DIFTERUOS SKAR­
LATINOS IR INFLUENZOS LIGOSE.

Kitu punktu, lenkai reiškia nuostebos, kodėl Sovie­
tai įvardina Lietuvą, su kuria bendra rubežių neturi, ir 
kuri su Lenkija neturi diplomatinių santykių, bet ap­
leidžia Latviją, Estiją, Rumaniją ir Suomiją. Juk tos vai-- 
stybės taipgi pareiškė noro prie Kelloggo sutarties pri­
sidėti I

Galiausiai, lenkai visą dalyką “į gurbą” padeda, pa-! 
reikšdami, jog taika Rytų Europoje nuo visų aukščiau Į 
įvardintu valstybių priklauso. Tat, pirm, negu, imsis žy-J 
gių Sovietų siūlymą vykdyti, lenkai atsiklaus anų vai-* 
stybių.

Sovietų laikraščiai, tą lenkų atsakymą aptardami, 
dar sykį lenkus pabarė už nenorą su Sovietais.nepuolimo 
ir prekybos sutarčių užverti, nes, turbut, tikisi Sovieti-} 
ją susprogdinti. Kaltino lenkus, kam seka Anglijos bei} 
Franci jos politinius Įsakymus.

tuvėje spausdinama ir visų są-i/verkia dabar, ką darys, kai tau- 
skaitų dar neatlygino). “Nau tinė sriovė vėl įsijudins i smar-

! Rašo Dr. J. Stanislovaitis Stanislow, A. B., M. I).

(Tąsa)
Bakterijiį Naudingumas Gamtoje

Nors dabar kalbėjau vien apie bakterijų vei­
kimą ligas gaminti, butų klaida, jei nepaaiškin­
čiau ir jų gerų darbų. Gerdami alų ar vyną, val­
gydami duoną ir vartodami actą, nė nepagalvo­
jame, kad tik naudingų bakterijų dėka galime 
šiuos dalykus užraugyti. Pasaulis, jau daug me-

• tų gyvuoja, bet medžiagos jame nėra nei daugiau, 
nei mažiau. Jeigu supuvę augalai ir gyvūnų lie­
kanos pasiliktų, tai nebūtų vietos čia gyventi. Bet 
matome, viskas supuna ir pranyksta: gatvės ne­
kyla aukštyn ir namai nepasilaidoja po dulkių 
arba supuvusių lapų sluogsnių. O tai dėlto, kad 
yra bakterijų, kurios sau dirba žemėje ir supudi-

i na lapus bei kitus numirusius augalus, kurios 
padaro iš jųjų dujas ir dulkeles, ir šias kiti auga- 

! lai vėliau suvartoja. Tai milžiniškas darbas, bet
• ji nuveikia tie mažyčiai sutvėrimėliai, kuriuos 
! mes bakterijomis vadiname ir kurias tegalime ma­
tyti per tam tikrus padidinančius stiklus. Bakte­
rijos taipgi veikia prirengti žemę, kad joje aug­
tų visokį vaisiai ir augalai.

kvortės vietą ir svertų apie svarą. Kūno šilima 
(37 C. laip.), tai patogiausias karštis augti ir veis 
lis toms bakterijoms, kurios ligas žmoguje ga­
mina.

Tiek to del bakterijų ir jų augimo.
(Kitam numery bus aiškinama bakterijų 

veikimas, difterijos ligoje.)
o--------------o--------------o

KLIEDĖJIMAS.

Tuo visas dalykas, regis, ir pasibaigs. Jis vėl pradės 
judėti tik tada, kai, be Amerikos senato, dar 14-ka val­
stybių Kelloggo sutartį patvirtins. Šis dalykas butų bu-į 
vęs Lietuvai naudingas tuo, kad iš lenkų dar sykį butų 

•. buvęs išgautas tarptautinis pažadas Lietuvos nepulti ir! 
. visus ginčus taikiu budu rišti. Šis tikslas, tačiau, bus! 
į pasiektas, kai Kelloggo sutarti ratifikuos visos su ja su-! 
I tikusios valstybės.

SHARKEY VeL KUMščIUOSIS

Lietuvių akys vėl į Sharkey nukreiptos ir visi ginei-- 
jasi, kaip jam pavyks prieš Striblingą pasirodyti. Rickar-Į 
db mirtis, sunku pasakyti, ar Sharkiui naudą ar nenau-! 
dą duos. Jis laimėjo tą, del ko su Riekardu derėjosi: tai 
yra — $100,000, kurie bus pirm kumštynių jam sumo­
kėti Šalia to, kumštynių su Dempsiu pamokytas, jis iš-, 
sireikalavo sprendikų (referee) paskirti 7 dienas pirm! 
kumštynių ir juo bus žmogus, kuris Sharkiui priimtinas. 
Tuo budu nori nuo suktybių apsisaugoti. Buckley, sako- , 
ina, pasiūlęs Dempsiui $400,000, jei tas sutiktų su Shar-i 
kiu kumščiuotis, bet Dempsey nusišypsojo ir pakratė gal­
vą. Bet tas dar nereiškia, Sharkiui su Dempsiu neteks 
susiimti. Tos kumštynės sutrauktu minias. i _

Sharkey šiandie yra vienas iš geriausių kumštininkų,! 
nors Rickardas prieš mirtį jį tik pirmu antroje eilėje pri-į 
pažino, o Dempsey pareiškė palinkimo kitiems. Ir jei jam 
pavyktų Striblingą taip pakloti, kaip Maloney, (ir mes 
bei visi lietuviai Sharkiui nuo širdies to linkime), tai 
Sharkey “Šerai” žymiai pakiltų.

LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI

Didumu, žinių gausumu bei dažnumu, lietuvių laik­
raščiai, suprantama, amerikonų prilygti negali. Tačiau, 
lietuvių laikraščiai turi savo brangumą bei vertę, kurios 
dažnas amerikonų laikraštis neturi. O tai tas — kad 
kiekvienas lietuvių laikraštis (komunistų neskaitant), 
yra savotiškas; turi, taip sakant, savo pobūdį ir asmeny-' 
Iję. Štai, Hearstas valdo 26 dienraščius, o Scripps-Howard | 
korporacija 27. Straipsnius, editorialus, apysakas, net! 
žinias jiems gamina “skardinių” bodu. Jie pilni, ką ame-! 
rikonai “canned 'stuff” vadina. Kas tai, kur tai, parašo} 
lyg tomeites į skardinę dėdamas, o paskui dienraščių! 
grandinė po visą šalį deda. Laikraščiai lieka vienodi, me-! 
kaniški, ir savotiškai neįdomus.

Lietuvių laikraščiai, ne pelnams ar dividendams lei-} 
džiami, turi daugiau redakcinės laisvės. Čia duodama 
vietos įvairiems korespondentams, rašytojams, čia reiš­
kiama visokių minčių. Lietuvių laikraščiuose liaudis ir 
jos veikėjai daugiau balso savo reikalus aptarti turi. 
Visuomenė ir jos veikėjai veikti ir organizuotis. * *

Tas viskas lietuviškiems laikraščiams sudaro savo­
tišką brangumą, kurio amerikonų spauda neturi. Todėl I 
tai lietuviai savo laikraščius turėtų ir branginti. Tegul! 
kiekvieno Amerikos lietuvio nuolatiniu ©balsiu buna: —i 
“Mano namai neturi nei valandėlės būti be lietuviško! 
laikraščio !”

j ienos” vėl ginasi, jog Grigai­
tis niekad spekudingų bendro­
vių direktorių nebuvęs. Tačiau, 
“Vilnis” kelissyk tą skelbė ir 
Įrodinėjo, jog jo vardas švietė 
taip vadinamoje “Universal 
Chemical Corporation.”

Faktų išsigynimais teisybės 
paslėpti negalima. Jei socialis­
tų vadai spekuliacijomis norė­
jo, ar nori, praturtėti, tai 
“Naujienos” neužtrins nei fak­
to, kad jie socialistai, nei kad 
spekuliuoja.

—o—
Latviai lietuviams busią 
draugiški

Latviai dabar su lenkais ve­
da derybas sureguliuoti preky­
bos ir geležinkeliais susisieki­
mo klausimus. Į gandus, jog 
šiais pasitarimais lenkai lat­
vius siekia nustatyti prieš Lie­
tuvą, ypatingai Liepojos-Rom- 
nos geležinkelio reikalu, Latvi­
jos užsienio reikalų ministeris, 
Balodis, pareiškė:

“Šie pasitarimai ne ką kitą 
tereiškia, kaip pastangą iš a- 
biejų pusių sureguliuoti nesu­
tvarkytus “klausimus. Draugin­
gą link Lietuvos politiką mes 
tęsime, bet su (lenkais gerus kai 
myniškus santykius dar reikia 
nustatyti.”

—o—
Vienybe prieš vienybės 
ardytojus

Lietuvių kriaučių organas 
“Darbas,” 10-tus savo gyveni­
mo metus minėdamas, nurodo, 
jog jį redagavo Jurgelionis, 
Bimba, Poška ir Pruseika. Pas­
kutinis redaguojąs jau ke’tvirtą 
metą. Ir sako“

“Kriaučiai darosi neturtin­
gesni. Gerovė jų nepaliečia. Re 
tas kuris Griaučius galima pa­
vadinti darbo aristokratu. Ru 
pėsčių kuopiasi daugiau, nervai 
genda. Iš to tūli daro klaidin­
gą išvadą, kad reikia daugiau 
peštis patiems darbininkams. 
O mes sakome: darbininkas 
darbininkui yra draugas. Tebū­
nie vienybė jų tarpe! Ir tegul 
ta vienybė buna atkreipta prieš 
tuos, kurie tramdo darbo žmo­
nių judėjimą, prieš kapitalo pa 
jėgą ir prieš jo agentus dar­
bininkų judėjime.”

Tai yra puikus linkėjimai, 
tačiau, Pruseikos lupose jie iš­
rodo veidmainingi* nes jis pri­
klauso komuništų sektai, kuri 
iš visų «pėkų darbininkų vie­
nybę ardo ir skalldo. Ardo uni­
jas ir kitais budais trukdo dar 
bininkamsr organizuotis, Avies 
t is ir kovoti d ei geresnio ry­
tojaus. Kur komunistų nėra, 
ten darbininkai daug laimin­
gesni.

Priminė kitą Lietuvos isto­
rijoje nutikusį smurtą

Gruodžio 17 dieną Lietuvos 
prezidentas, p. Smetona, ka­
riuomenei paskelbė raštą, kuria 
me, tarp kitko, sakė:

“Panašių atsitikimų, kaip 
gruodžio 17 d., rodo mums ir 
Lietuvos senovė. Kai kunigaikš-

,kų bei energingą visuomenės 
i darbą? I

Vengrų Ministeris apie Vilnių
Vengrų “Pester Lloyd” dien­

rašty, buvęs užsienio reikalų 
ministeris Gratz sako:

“Yra valstybė, kuri pamėgi­
no tekios taktikos griebtis (tai 
yra, kreiptis i Tautų Sąjungą 
teisybės ieškoti. — Red.), bet 

i jos patyrimas neišėjo labai 
i džiuginantis. Ta valstybė yra 
į Lietuva. Tai Šaliai, Tautų Są- 
1 jungai dalyvaujant, buvo pri- 
; pažintos sienos, kurios apėmė 
s senosios Lietuvos sostinės Vil­
niaus sritis, tačiau tuojau po 
to Lenkija užėmė tas sritis, o 
Lietuva kreipėsi i Tautų Są­
jungą, prašydama intervenci- 

į jos. Ir nors tas reikalas ligi 
! tam tikro laipsnio lietė pačios 
Tautų Sąjungos orumą, tačiau 
Lietuvai buvo atsakyta ir jos 
prašymas liko be vaisių.”

—o—
Cenzorių ir Amerika turi

Baltimorės “Sun” rašo: — 
“Hooverio kelionė Į Pietų Ame­
riką buvo geros valios kelio­
nė. Tą gerą valią užtikrinti, ka­
ro laivas buvo paimtas Išrink­
tąjį Prezidentą vežti. O v dar 
‘labiau geros valios pobūdį pa- 

! brėžti, Hooveris pasiėmė su sa- 
’ vim tūlą George Barr Baker.

“Bakerio pareigos buvo ga­
na Įdomios. Jis buvo oficialia 
spaudos cenzorius. Be jo žinios 
joks laikraščio korespondentas 
negalėjo savo laikraščiui žinios 

, pasiųsti iki p. Baker nepatvir­
tino. Ir p. Baker nėskupėjo sa­
vo galios vartoti. Ištisa Įvykių 
eilė, kuriuos korespondentai no 
rėjo savo (laikraščiams pasių­
sti, buvo iš telegramų išbrauk­
ta.

“Hooverio kelionė, kaip sakė­
me, buvo geros valios kelionė. 
Tačiau Suvienytų Valstijų žmo 
nėms nebuvo leista sužinoti, ar 
•pavyko, ar ne. Nes Suvienytų 
Valstijų žmonėms buvo tik tas 
apie kelionę pasakyta, ką p. 
Hooveris ir jo cenzorius, p. Ba­
ker, norėjo jiems pasakyti.”

O mes dažnai Lietuvos cen­
zūra skundžiamės!

Katalikų Susivienijimui byla 
kainavusi $10,000

“Darbininke” tūlas Narys 
praneša, jog SLRKA organi­
zacijai byla su Brooklyn© kuo­
pos nariais kainavusi apie $10,- 
000. Tas lėšas norėta iš narių 
skundėjų paimti, tačiau, Penn­
sylvania valstijos apdraudos 
komisionierius Susivienijimą 
privertęs susitaikyt, bylą išimti 
ir verčiau dabar $10,000 užsi­
mokėti, negu organizaciją to­
liau pavojuje (laikyti.

Receiverrs, sakoma, gavęs $5, 
500 komiso, jo kaucija kainavu 
si $3,200. advokatai paėmė $1,- 
300.

Sakoma, tų lėšų buvo galima 
i išvengti, jei tik abiejose pusė­
se butų buvę daugiau gerų no- 

| rų.

Bakterijų Rūšys ir Formos
► Kaip sakiau pirmiau, yra visokių rūšių bak­
terijų. Yra bakterijų, kurios kaltos yra augalų 

Į ligose, o kitos pagimdo ligas žmonėse. Yra to- 
Į kių bakterijų, kurios mažai nuo augalų skiriasi, 
o kitos elgiasi kaip vienos celės gyvūnai. Bakte­
rijos studijuojamos ir skirstomos.} Įvairias gru­
pes. Bet nėra čia reikalo plačiai aiškinti/ kaip 
vieną nuo kitos galima atskirti, nes tą nuodug­
niai išmokti ima ilgą laiką. O del svarbiausių 
bakterijų rūšių pasakyti galima tiek.

PROTOZOA didžiausios. Prie ju grupės 
priklauso PLASMODIUM. MALARIAE, nuo 
kurios paeina drugio liga (malaria). ENTA- 
MEBE HISTILITICA pagamina Amebic de- 
senteriją. TRYPANOSOMA kaltininke Afri­
koje miegančiosios ligos.

Toliau yra grupė vadinama SPIROCHE- 
TA: Ton grupėn priklauso TREPONEMA 

! PALLIDA, nuo kurios paeina lytiška syphilis li- 
| ga. SPIRILLUM VINCENTU kaltininkė tam 
i tikrose gerklės ligose, vadinamos Vincent’o An- 
! gina.' LEPTOSPIRA ICTEROIDES gamina 
; geltoną karšti (yellow fever). Žemiau tų laips- 
i nių yra tokių bakterijų, kurias labai sunku net 
.su padidinančiais stiklais matyti. Tai — PER- 
! KOŠIAMI VIRUSAI.

Formomis yra trijų rusių: vienos yra apva­
lios ir vadinamos COCCI (staphylococci, pneu­
mococci, streptococci, ir tt.) ; antros yra pailgos 
ir vadinasi BACILLI (Bacillus Influenzae, Ba-
cillus Typhosus, Bacillus Coli, ir tt.) ; trečios y- 

| ra su uodegaite ir vadinasi SPIRILLA. Dar yra 
j bakterijų kaip CORYNE, kurių tarpe yra B. Tu­
berculosis ( nuo džiovos); B. DIPHTHERIAE, 
ir tt. Taipgi, yra bakterijų, kurios panašesnės 
augalams: PELĖSIAI arba MOULDS — jų tar­
pe turime TRICHOPHYTON, nuo kurio pa­
eina dedervinė arba ringworm, kuri padaro ne- 
gyjamas žaizdas odoj arba padaro plikas vietas a e
galvoje.

Kaip aukščiau aiškinau bakterijos maži, 
vienos celės gyvūnėliai, kurie labai greitai daugi­
nasi. kiekviena celė pusiau persiskirdama. Bak­
terijos randamos visur pasauly, kur tiktai yra ga­
na drėgnumo: ten vienos arba antros rūšies bak­
terijos vaisosi. Bakterijos gyvena šilimose nuo 
zero iki 75 laipsnių Centigrade. Kai kurios tik­
tai žmogaus kūne (37 C. laipsn.) gyvena; kitos, 
gyvulių kūnuose: kitos auga tiktai augaluose. 
Labai daug gyvena numirusioje organiškoje me­
džiagoje. Kai kurios reikalauja oxygeno (de­
guonie) arba oro, kitos miršta jeigu gauna oro. 
Bakterijos taipgi skiriasi didumu. Didžiausios 
yra 50 micromillimetrų, arba 5000 dalis colio 
didumo; mažiausios yra B. Influenzae, kurios 
siekia tiktai 0.5 micromillimetro arba 50,000 
colio. Bakterijas galima matyti, jei vandens la- 
šuką pakabiname plono stiklelio apačioje ir žiū­
rime per tam tikrą žiūroną. Tada jos be spal­
vos, bet galima matyti, kaip juda, ir vieną nuo 
kitos galima skirti pavydalu. didumu ir greitu­
mu. Bet kada jas nudažo, tai daug aiškiau gali­
ma jas studijuoti ir sudėti pažinti. Vienos pri­
siima tiktai raudonus dažus, o kitos tik mėlynus. 
Tokiu budu galima jas geriau atskirti, nors for­
ma butų ta pati.

Bakterijos labai greitai dauginasi: kai vie­
na bakterija padalina save į dvi dali, tai dalys 
vėl subręsta į pilną bakteriją per 20-30 minučių, 
kurios dalosi kaip ir pirmos celes “tėvai”. Tai­
gi, per 24 valandas ištisi bakterijų milionai užau­
ga iš vienos bakterijos. Tapo surokuota, jei viena 
bakterija be paliovos daugintųsi per dvi dieni, ir 

* kiekviena celė tik pusiau, kas valandą pasidaly 
tai atsirastų 281,500,000 bakterijų! 
tokis bakterijų skaičius apimtų tik

Motinėle, nebark tu manes, te
Jei skrisiu, kaip raganė ant šluotos,
Jei aru suplasnosiu kalne, 
Jei pavirsiu lengvu debesėliu. 
Kiek nutraukta gražiausių dainų, 
Kiek nakčių kančiose nemiegotų 
I laukus nuo žmonių išeinu. * v 
Lietuvoj busiu valkata pirmas! 
Jau daugiau nerašysiu eilių;
Surūdys užmesta aukso plunksna. 
Vieno daikto pamiršt negaliu, 
Kad ta plunksna angelo duota. 
Bet vistiek išeinu į laukus!
Ir palieku kas mano ir jūsų.
Daug lengviau pievų laisvėje bus, 
Daug geriau būti kaliniu miško. 
Žaliais karklais man veidas apaugs, 

■* Atsiduosiu žolelėms ir vėju.
Riešutynai man pusryčio šauks, 
Aviečiai man iškels vakariene, te 
Prisiklausęs audrų ir tylos, 
Nukrisiu kur prie pūvančio kelmo. 
Pilkas rūkas primigus užklos 
Ir sargybon stos alkanas vilkas. 
Kam kliedėjai, kam tie sapnai, 
Kad gyvenimas bus, tartum, sapnas, 
Kad kas rytas krūmely jinai, 
Žalia pasaka vėl pasirodys?

1928 m. Kaunas. Akiras.
o------------- o------------- o

NAKTĮ JUROJ AUDRA SIAUČIA.

Naktį juroj audra siaučia, 
Kyla bangos, kaip kalnai, 
Gana baisios ir galingos, 
Tarsi, koki milžinai.
Bangos dūksta ir putoja 
Muša smarkiai į krantus. 
Kas ten verkia, kas ten šaukia? 
Kieno balsas toks rustus? 
Širdis žmogaus nerimauja, 
Baimėj plaka taip skubiai, 
Lyg tai, rodos, mirtį jaučia, 
Ir negal nurimt ilgai.

J. Naruševičius.
o------------- o--------------o

RAGANA.

Sumaišyk kortas man šią naktį
Ragana tu!
Širdies plaštakė muša įtužus,
Mylėt žadu

Paversk užburtu kortu kalade
Gal laime kris!...
Keturiu karalienių keturios meilės, te
Bet man kuri?

Tai kaip padalinę manąją meilę
Tarp keturių?
Neatspėsi visviena! Žvairaake!
Ragana tu

Atskleisk visas prie mano kojų.
Gal laimė kris!...
Širdis geriau išburti gali
Iš širdies . . .

P et r. Cvirka.

o--------------o--------------o

TEGUL...

Senus metus palydėję.
Džiaukitės buriu suėję!

Meilės taurę aukštyn kelkit,
Naujam metui galvas lenkiu

Tegul naujųjų angoje
Darbe jėgos jus bujoja;

Ir šie dvidešimts devinti,
Laimingais tebun praminti.

Tegul musų visų protas
Tampa mokslu apginkluotas;
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Gerkite Daug Vandens Ir 
Paimkite Druskos Pirm
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Birštonas — Sveikatos I

p 
o 
P d

Cabin__ ._________
Promenade denis__
Turistinė klesa, Main

denis___________
Turistinė klesa, ten ir

pasižiūrėti, kaip vikriai ir gra­
žiai čia atliekami siuvimo dar­
bai.

Dirbtuvė-šaipa yra 3rd ir No 
ble St. A. A.

Sausio 13 d. Lietuvių Moterų 
Pilietiškas klubas surengė Lie­
tuvių salėje puikią vakarienę. 
Įžanga $1.25 asmeniui. Vaka-

"Vienybės" redakcija, sausio mėne­
sio pabaigoje, paskirs dvi koresponden­
tams dovanas: »

Pagerbė A. A. Vyskupą 
Joną Gritėną

KORESPONDENTAMS 
DOVANOS

Jau supranta, kad jų žmonės 
nemyli

Naudą teikianti lietuvio 
dirbtuvė

Art. St. Pilkos ir Jurgio Skin­
derio vakaras

I Birjotiškio pareiškimą 
atsiliepimas

Liet, avalynės dirbtuvės šeri 
ninku suvažiavimas. Pelnyta 

$75,000.

Spaudos vystymasis pasaulio 
istori jo j

Telephone: 7806-2 ' 
DAKTARAS 

John S. Staneslow 
Valandos: 8—9 ryte 

2—3 po pietų 
6—8 vakare 

Nedėliotus pagal sutarti 
799 Bank Street 

(virš Bankos) 
Waterbury, Conn.

vo duodama ir skanios šiltos 
dešros su šutintais kopūstais, 

Po skanios

Pirmą’ $2, tam korespondentui, 
kurio daugiausiai sausio mėnesi korės, 
pondencijų “Vienybei'' bus prisiųsta 
ir tilps.

Antrą, $1. tam korespondentui, ku­
rio korespondencija tą mėnesį bus aiš­
kiausiu rankos raštu parašyta..

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

Liet avys Gydytojas
Buvęs Boston miesto sveikatos de­
partamento štabo narys ir Bostono 
mokyklų gydytojas. Daro mikros­
kopo Diagnozą savo laboratorijoj. 
Ant kraujo, šlapumo, spiaudalų 
Bakterijų ir tt. Roentgocno Spindu­
liai. Gydo visas ligas.

51 Providence Street, 
Worcester, Mass.

vai. 9—9. Tel. Park 5873

eriausias patarnavimai
Daug metų patyrimo.
JUftf St,

f Philadelphia. Pa.

GERAI ŽINOTI
KAD

Jurgis Vaišius
WILKES BARRE, PA. 

užlaiko pirmos klesos 

Restoraną ir H otelį 
kur sveteliai gardžiai pavalgo ir pa­
keleiviai minkštose lovose pasilsi. 
Pribuvus j Wilkes Barre, 

nao stoties matosi

GEORGE'S HOTEL 
and Restaurant

88 East Market Street
(prieais gelžkelio stotj). Sveteliai 
atsilankę kartų, atsilanko paskui tan 
kian.

rinčiam ratelio ženklą veltui j 
eiti į parengimą. Tai jei taip 
butų, tai dar nieko butų ir 
veikti.

Bell PI
A

vėjas, tai svečių atsilankė la 
vargu

LAIVAKORČIŲ KAINOS:

$147.50
129.00

Gruodžio 31, sulaukti Naujų­
jų metų Vytautinė Draugija 
turėjo ba-lių. Tą balių sureng­
ti buvo paskirti Į komisiją žmo 
nes ne komunistai ir balius bu­
vo sėkmingas. Pelno gauta $27. 
Todėl komunistai pamatė, kad 
jų žmonės nemyli ,žada nebe- 
apsiinrti į komisijas rengti dr- 
jos pramogų..

Nors kiek rusiškumo... Vis 
saldžiau...

$10 komunistai bereikalingai 
iš to baliaus ištraukė, ir paliko 
rusiškiems šokiams. Mat, jie ne 
pagarbinę nors kokio nors ru­
siškumo, bet kuriam parengi­
me, nenurimsta lyg čigonai “be 
manevrų.” Vietoj linksmintis 
drauge su visa publika, jie pa­
siėmė atskirai salės kambarį, 
su armonika muzikantą ir plie­
kė rusiškus šokius. Keista, kad 
ten tūpčiojo apie pora mote­
rų (R-šienė, P-gienė), kurioms 
visai nepritinka būti su komu­
nistais. Senas narys.

Labai darbštus ir simpatin­
gas lietuvis Stasys Skukaus- 
kas šiame mieste tarpe lietu­
vių yra plačiai žinomas, kaip 
veiklus biznierius. Savo ama­
tą siuvėjystę gerai moka ir 
jau 28 metus gyvendamas 
Philadelphijoje, yra aukštai pa 
statęs lietuvio autoritetą. Dė­
ka jam šiandie virš 35 lietu­
viai Skukausko ir Ko. dirbtu­
vėj randa sau nuolatinį dar­
bą. Toj dirbtuvėj atliekamas 
užsakymas 4—5 kompanijoms.

Man rašančiam šias eilutes 
teko asmeniškai atsilankyti ir

Sekmadienį, sausio 6 d. Mu­
zikos name buvo Amerikos lie 
tuvių susivienijimo 135 kuopos 
susirinkimas, kuriame nutarta 
š. m. vasario mėn. 1G d. iškil 
mingai minėti. Toj pačioj M u 
zikos salėj bus ruošiamos pra­
kalbos ir muzikalė dalis. Pra­
kalbą sakyti yra pakviesti: ad­
vokatas M. M. šlikas ir Aki 
ras.

Rengimo komitetą sudaro: 
J. Grinius, K. Slivėnas, Vaiva­
da ir Striėleckis. Koresp.

nistai įneša ir paremia ir per­
leidžia, kad pirmininkas turi 
jam duoti balsą, čia jau yra 
du susirinkimai. Neatsiklausus 
pirmininko, perleidžia daliai ko 
munistų, kur jų buvo 23 su pa­
sekėjais, balsuoti, o antra, 35 
narių dalis tik žiuri ir nežino, 
kas čia darosi.

Komunistai sukėlė susirinkime 
muštynes

SLA. 115 kuopos susirinki­
me komunistai ir jų pasekėjai 
sukėlė muštynes. Nuotrkis bu­
vo gana gerai jų apgalvotas ir 
iš anksto prirengtas.

Pradėjus susirinkimą, jau 
užpuldinėta tuoj p. Nienius ir 
p. Alenskas. Pirmas buvo, tai 
išduotas raportas paskirtos ko­
misijos, ištirti moteries ligą ir 
jos gyvenimą net 18 mylių už 
miesto ribų. Raportą išduoda­
mi vien kaltina finansų sekre­
torių Jena G. Alenska už kuo­
pos išnaudojimą ir sauvaliavi­
mą. Nurodo, kad čia reikia nu­
bausti už išnaudojimą Sekr. A- 
Įenskas. Nienius pirmas paklau 
šia, kuomi pasiremiant galima 
sekretorius bausti. Vienas ko­
misijos narių pašoka ir reika­
lauja Nieniaus atšaukti už jo, 
esą, įžeidimą ir apgynimą pra­
sikaltėlio. Pirmininkas sako, 
kad negirdįs ir patėmija, kad] 
jis negirdėjo jokio įžeidimo.

Kaip jie nori valdyti!
Šiaip taip paliktas apkalti­

nimas, kuopos reikalus priėjus 
kalbėti. Toliau buvęs užrašų 
sekr. laikydamas rankoje pluoš 
tą popierų, reikalauja balso. 
Pirmininkas jau supykęs sako: 
“Plepėk, ką turi, tik greičiau!” 
Buvęs sekr. praneša, kad jis 
radęs 1924 metų knygose įra­
šyta tik 18 naujų narių, o Alen 
skas užmokėjo $48.00 gydyto­
jui už aplrkantų egzamenavi- 
mą, ir skaitant po $1.50, išeina 
tik $27.00. Alenskas pavadina 
pranešimą kėlimu suirutės, ir 
■sako, turįs sąskaitas už 28 na­
rius, kur yra pasirašyta gydy; 
tojo pinigus priėmus. Toliau 
randa visą eilę metų ir narių 
prirašymo užmokestį gydytojui 
permokėta. Klausia kur tie pi­
nigai yra ir, jis manąs jog čia 
yra “šulerystė.”

Išrenka komisiją išrasti A- 
lensko kaltę. O išradę kabliu­
ką, jį iš finansų sekr. praša­
linti ir atiduoti vietą komunis­
tui, kuris jau iš seniau yra ar­
ba ir iš SLA. prašalinti. P. Nie­
kiui tuos užmetimus parodžius 
trumpai, kad čia yra tik tikrų­
jų SLA. narių mėginimas įžeis­
ti ir iš kuopos išmesti, visi ko­
munistai pradeda rėkti, Nie- 
niui “balsą atimti” šešiems mė­
nesiams. Parėkę — nurimo.

Pasiilgo pernykščio sniego
Tuomet pašoka Mikas Kup­

ris ir pradeda kalbėti apie p. 
Nieniaus ir p. Kundrotos pra­
eitos vasaros nuotikius. Nienius 
pertraukia kalbą ir .nurodo, 
kad čia yra ne vieta kalbėti 
praeiti reikalai ir, kad jie yra 
ištirti ir Nienius nėra tafne nie­
ko turįs. Pirmininkas supykęs 
pasodina Kuprį ir patėmija, 
kad kas buvo pernai, tai yra 
ne jo reikalas ir, kad jis ne­
leis į susirinkimą atnešti iš 
gatvės įvairių kalbų čia. {<up- 
ris spardosi ir reHcalauja bal­
so. Tas viskas traukiasi net pen I 
kias minutes. Pirmininkas tuo! 
klausimu neduoda balso. Komu I

Korespondento ieško ir nori 
nubausti...

Pirmininkas čia lyg susimai­
šęs ir sako: “Na išplepėk, ką 
turi čia, nors žinau, kad nieko 
gero nepasakysi. Mikas Kupris 
atsistoja ir pirma apkaltina 
Nienių už korespondenciją, til­
pusią “Vienybės” 147
duodamas sekretoriui, ir per­
skaičius ją, nieko ten nerasta 
apie p. Kuprį minėta ir, kad ko 
respondencija nėra p. Nieniaus 
pasirašyta. Kupris sako, kad 
jis žinąs, jog tai yra Nieniaus 
rašyta ir siūlo jį nubausti še­
šiems mėnesiams. Pirmininkas 
sako, kad čia nėra nieko ir, kad 
tik kelti suirutes čia neleidžia­
ma.- Jeigu esąs pašalinės spau­
dos įžeistas, tai čia- ne vieta 
į tai kreipti dėmesio; gali eiti 
į teismą. Pašoka Kundrotas ir 
sako, kad SLA. draudžia eiti į 
teismus ir, kad kuopa savo na­
rius baudžianti. Nienius prašo 
balso ir kalba, kad čia nėra jo­
kio pagrindo kalbėti, nes nėra 
įrodymų, kad koresp. yra rašy­
ta Nieniaus; antra, kad nėra 
įžeistas p. Kupris ir, kad net 
jo vardas nepaminėta. Bet ten 
randama tik mėginimas kuopai 
įrodyti, ko nežino ir per akis 
nori įkaitinti nereikalingus as­
menis. Kupris viešai apšmeižia 
ir prisispyręs kartoja savo: 
“Nienius kaltas.”

Tai vieša melagystė ir tik su­
sirinkimo trukdymas. Kupris 
šoka šalia Nieniaus ir griebia 
jį už krutu ir sako: “aš tą rup..’ 
uždarysiu snukį ir dantis išmu 
z:., »”

Gatvės peštukai
Buvo mėginta p. Nieni 

vėj komunistu apmušti, 
vo drąsa ir gudrumu juos nu 
gązdino ir, kuomet uošvis Po­
dolskis išėjo i gatvę, manė, 
kad jis nuėjo pašaukti policiją.

Matote, gerb. skaitytojai, ko-- 
kių -priemonių komunistai sie­
kia! Jei jie negali balsavimu 
nugalėti kitaip manantį narį ir 
tik įtarti, kad jų darbus jis 
praneš i laikraščius, užpuola 
ir muša kuopų susirinkimuo- i 
se!

Ar ilgai SLA. Pildančioji Ta 
ryba į tai žiūrės ir leis kelti I 
muštynes!? Kad dalykas 115 
kuopoje yra jau nenaujiena ir 
p. Nienius buvo užpultas pra­
eitą vasarą sekretoriaus, vėliau 
gruodžio mėn. to paties sekr. 
ir vėl pultas, liet kuomet p.: 
Nienius nemano su kumščia ko 
voti, tai ir, žinoma, muštynės; 
neįvyko.

Geriau pasakius, p. Nienius j 
nusileido ir si 
ties kovą nėjo. Bet buvęs ;pir- ■ 
mininkas jo nenubaudė ir i 
nesudraudė, tik s: 
kį nuotikį nusidavęs, kad neži-, 
no, kas yra SLA. įstatuose-už [ 
pasikėsinimą narį mušti ir įžei 
sti susirinkime!

Iš tikrųjų labai netobula
Dabar kas pas mus su korės-į 

pondentais yra. Ateiname kokie 
5 visi užsimokame tikietus ir 
visi nesijaučiame kaip žmonės. ■ 
Nes jei nori aprašyti vakarą,, 
tai jau nežiopsosi. Jei kaip, ga-į 
lop, išeina, kad korespondentai 
viena?, kitu besitikėdami nepa- 

i rašo nei vienas ir tokiu budu 
i tas susirinkimas sunyksta. Na,, I , •; o kai kada rašo keli ir kada su 
siunčia redakcijai daug, tai 
kur jas dėti? Reikia mesti į 
gurbą! Redakcija tas korespon 
dencijas sumetusi į gurbą už­
gauna rasėjus, kuriems išrodo, į 

; kad jo mintys yra blogesnės
■ už ano, kurio tilpo. Taigi, no-!
I I

; rint to viso išvengti, aš sutin-i 
j ku stoti i korespondentų rate- j 
į lį ir kviečiu kartu su gabiuoju į

u Raulfis jkumš- Ėirjotiškiu kitus musų rašyto- 
- ju-s į ratelio būrelį įtraukti.

. net i Norint greičiau sueiti pasitarti, 
au perleido to I kviesčiau susirinkti pas mane 

- - | sausio 18 d. vak. šiuo adresu:
s Ant. KureJai-tis, 632 W. Lom- 
i bard St., 2 fl. Ir, štai, jei tam- 
I stos be pasididžiavimo susirink 

Susirinkime buvęs site> mes Pasitarsime a'Pie 
_________ ______________ | įkūrimą minėto ratelio, ar sura 
BALTIMORE, MD. ■kad nere‘ki-Ltai. tuon!et nereikes uzmetmeti vieni ki-

■ tiems, keno kaltė, kad tas ne- 
i vykdoma. Ant. Kurelaitis.

Perai! šokiai! ! la. Meldėsi šeštadienį, meldėsi 
Sausio 19 d. L. M. P. Klu-į sekmadienį rytą ir vakarą; me! 

bas rengia lietuvių salėje fėruspdėsi ir pirmadienį. Kun. Z. VI- 
ir šokius. Visą pelną skiria! parta sakė graudžius pamok- 
Vilniaus našlaičiams. Turėtų ls^us a.pie A. A. vyskupo nelai- 
Baltimoriečiai paremti prakil-; minga mirtį. Be laiko pakirto 
nų darbą ir skaitlingai atsilan-* taip numylėtą žmogų ir 
kyti į rengiamus fėrus; be to,-čia nebuvo to, kuris butų j 
dar gali atnešti ir kokią auką,: išliejęs graudžių ašarų.
kuri tiktų išlaimėjimui. /r paskutini kartą Pittsbur- 

Taigi, gerbiamieji, nepamirš - ghe matėme
kite L. M. P. Klubo rengiamu . ............... . . . .. ‘ Gal ne vienam neuzejo i mm-feru ir atsilankykite. ,. . , , , *.tį, kad būdamas gruodžio 2 

dieną P»i,ttsburghe paskutinė 
j kartą giedojo savo aiškiu bal- 
! su lietuviškai ir gal ne vienas 
nesitikėjo, kad jau paskutinį 
kartą padavė jam savo ranką.

Gaila visiems dideliems ir 
mažiems. Niekas negali jam 
atsilygint už jo triūsą, už jo 
pasišventimą ir darbą!

Tebūna jam amžinas poil­
sis dabar! Tebūna lengva jam 
šios šalies žemelė. Jau mes dau 
giau jo neregėsim, taip numy­
lėto. Lietuvių tautos bažnyčios 
vyskupo Jono Gritėno. Bet il­
gai bus jis mus atminty.

Sausio 20 d. Lietuvių tautiš­
ko knygyno administracija ren­
gia paskaitą tema: “Spaudos 
vystymasis pasaulio istorijoj” 
skaitys gerb. adv. N. Rastenis. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Įžanga 
nemokama. r Birjotiškis

BRIDGEWATER, 
MASS.

Pereitų metų “Vienybės” nr. 
134 tilpo Baltimorės gabaus 
korespondento Birjotiškio pa­
reiškimas, įkurti koresponden­
tų ratelį tikslu sėkmingiau api- 
piešti visą tą, kas judės šio

Lietuvių Koperacijos Avaly­
nės dirbtuvės šeštadieni ivvko 
šėrininkų suvažiavimas. Valdy­
ba likosi beveik ta pati, išski­
riant vicepirmininką. Pasirodo, 
kacf fabrikas per metus uždir­
bo pelno apie 75,000 dol. Šiaip 
tai viskas čia gerai, žmonės 
dirba gerai, o veikt, tai jei šo­
kius kada parengia, that’s all.

Nugarai Skaudant
Plaukite Inkstus

miesto vidury ir jo dalyse. Tas j rienė buvo pagaminta tikrai ru 
gerai ir tą reikia įkūnyti. Nuo-; pestingai ir sumaniai. Keturi 
širdžiai ačiū p. BirjoftiškiuiJ dideli stalai apkrauti įvairių 
kuris nepamiršo šį mano ir J. skanių gerai pagamintų lietu- 
O. Sirvydo planą iškelti į aikš-: vių labai mylimų šaltų valgių: 
tę. j košėlienos, kaulų, o tik suvi-

Keli metai atgal, važiuodami i ri n ta mėsa ir sušaldyta, vištie- 
iš Pittsburgho, mudu su ,p. J. I na, kumpis ir neskaitant įvai- 
O. Širvy-du, apie ratelį, taip, riai sutaisytų daržovių, dar bu- 
buvome išplanavę suorganizuo­
ti korespondentų būrelį ir tuo-

-' met pasidaryti tam tikrą tvar- kavos ir
Staiga Adomaitis pagrie- j ką, t. y. kas palengvins darbą vakarienės ir draugiško pasi- 

bia Kuprį ir sulaiko toliau tą- ir bus iš tikro atlikta nauda, kalbėjimo prie gero p. Ališaus- 
sytis. Tuomet .visi’ komunistai: p. J. O.. Sirvydas manęs pa-j ko orkestro, : 
rėkia

Tuomet .visi" komunistai:
“suspenduoti, išbraukti Lklausė, “ką norėtute, kad re-

!” Nienius susimaišęs ne’dakcija jums padėtų?” Tuomet 
žino tūlą laiką kas čia atsiti-j aš atsakiau taip: “Mums per 
ko.. Prašo pirmininko už už-; daug kainuoja lankyti kiekvie- 
puolimą ir suirutę nubausti p J nas parengimas pinigiškai.” Jis 
Kuprį, SLA. įstatams pasire-Į tada sako: “Mes mėginsime iš 
miant. Pakyla visi ant kojų ir: draugijų ir klubų išgauti vie- bai mažai ir 'klubietės 
susirinkimas užsibaigia. i nam musų korespondentui, tu- išeis be nuostolių. Gaila.

syečiai šoko įvai­
rius šokius iki 12 v. nakties, 
žinoma, nepamiršdami laiks 
nuo laiko ir troškulio numal­
šinti. Kadangi tą dięną buvo ne 
paprastai šaltas oras ir didelis

Pirmieji Įsiregistravę ir davę po $25 rank 
pinigiu gaus geresnius kambarius.

- “LITUANIA” - 
GEGUŽĖS 18 DIENĄ, 1929 M. 

Iš New Yorko tiesiai, be persėdimu, Į Klaipėdą 
(Baltic-American Linija laivą šiai ekskursijai paveda VIENIEMS lietuviams ekskursantams.)

Ką Keleiviai turi daryti dabar: 
Pranešti “Vienybės’’ Agentūrai, jog 
no važiuoti.
Lietuvos metrikas, arba seną valse, pasą. 
Lietuvos piliečiai turi išsirūpinti permi- 
tą sugrįžti ir turi žinoti kokiu laivu ir 
kurią dieną paskutiniu syk buvo į Ame-

Del informacijų rašykite: »

“VIENYBĖS” EKSKURSIJA 
193a197 Grand Street,

Influenza
Beja, daug žmonių čia dabar 

serga influenza. Bet nemirš­
ta. Po kelias dienas paguli ir 
vėl — “all right.” Svečias

Atvyko į šitą apylinkę artis­
tas Stasys Pilka ir pagarsėjęs 

: 105 metų žemaitis Jurgis Skin- 
■ deris. Juodu turėjo juokų, dai- 
1 nu ir jaunos senatvės vakarą 

šv. Kazimiero parapijos salėje 
gruodžio 30 dieną. Į pagalbą 
prisidėjo ir parapijos choras.

Jurgis Skinderis pašoko ru­
sišką kazoką, dainavo senovinių 
dainelių, ir sakė ’kaip reikia 
žmogui užsilaikyti norint sulau 
kti gražaus amžiaus.

Artistas Stasys Pilka daina­
vo juokingų lietuviškų ir žydiš­
kų dainelių. Įdomių dalykų su­
sirinko paklausyti pusėtinas bu 
relis žmonių.

Vakaras
Lietuvių piliečių draugijos 

pirmas balius savoj salėj, Nau- 
ijų metų pirmą dieną pavyko 
gerai, žmonių buvo daugybė; 
vieni šoko, kiti raičiojo ritu­
lius. Ir pelno, matyt pusėtinai.

Mankštinasiį
Dabar biznieriai turi gerą 

progą prasimankštinti, nes sa­
voj salėj turi žaizdinę raičiot 
ritulius, tai vakarais susirenka 
būrys biznierių ir daugiau žmo 

j nių ir smagiai praleidžia lai­
ką. Tuom tiksliu atvyksta ir 
daugiau jaunuolių.

Atsiskyrė su šiuo pasauliu 
Stasys Olauskas ir P. Stani- 

! šauskienė. Palaidoti buvo Tau- 
; tiškos šv. Jurgio parapijos lie- 
; tuvių kapinėse. Tegul buna ra 
mus jiems pasilsis šios šalies 

į žemelėj. - P. P.

Gruodžio 29 d. laikraščiams 
i pranešus mums liūdną naujie- 
; na, kad mirė Lietuvių tautos 
i katalikų bažnyčios vyskupas 
Jonas Gritėnas.

Tuojau telefonais vieni pas 
skambinti, apgai 
kad nelaiminga 
išplėšė musų did-

kitus ėmėm 
lestaudami, 
mirtis iš mus 
^yrj patriotą

Kunigas Ž 
apie tokį nesitikėtą ats: 
stengėsi sušaukti kuod

mių tą vakarą į bažny 
yskupą pasimdsiti. B a 
apuoše juodai — gedu

Valgant riebaus maisto perdaug g»i 
Įvaryti inkstams ligą, sako žinovai, nes 
pasidaro rūgštys kenksmingos inkstam^. 
Šie persidirba, prisikemša medžiagomis ir 
ateina nugaros skaudėjimai, gėlimas, gal­
vos skausrpai. nemiga, pūslės ir šlapume 
negalia vimai.

Pajutę, kad nugarą skauda, ar pūslė 
neveikia kaip reikia, pradėkite gerti daug 
vandens, primaišydami kokias keturias un­
cijas Jad Salts iš geros aptiekos. Imki­
te po šaukštuką stikle vandens prieš pus­
ryčius ir inkstai dirbs puikiai. Tos drus­
kos pagamintos iš sudėtinių rūgščių vyn­
uogių ir citrinos, prie kurių dadėta lithia. 
Per ilgą laiką jos vartojamos inkstų nė’ 
galiavimuose, kad nuveikti rūgštis, kn| 
rios prikemša inkstus.

Jad Salts negali niekam pakenkti. Iš 
jų pasidaro malonus, burbuliuojantis lit* 
hia gėrimas, kurį milionai vyrų bei mo­
terų geria retkarčiais idant nuvyti nuo sa­
vęs rimtas ligas, ir užlaikyti inkstus svei­
kais ir švariais.

vidurių sunega-
kįlantiems šuo

Visiems
liavimams 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GRABORIUS ir 

BALSAMUOTOJAS
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieina­
mą kaina. Nubudimo valandoje 
prašau šauktis prie manęs —

1439 So. 2nd Street
Philadelphia, Pa.
Tel. Bell. Oregon 5136

Keytton. M at n 9669

Tel. Mitchell 0656

Reikale kreipkitės pas 
mane:

195 ADAMS STREE1
Newark
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l IŠ RUDENINĖS EKSKURSUOS LIETUVON
Rašo 1. O. Sirvydas

J

11. Pirma diena Lietuvoj!

Lietuva! Mes pagaliau įva 
žiuojame Lietuvon. Tai buvo 
spalių 19 d., apie 3 va), po pie­
ty, musų traukiniui perėjus 
Klaipėdos krašto rubežių ir pa- 
gaHau pasiekus pačią Klaipė-

Visu keliu, kaip ir per Prūsų 
Lietuvą, matėsi laukai talkšan- 
ti vandeniu. Prie to, nors rytas 
buvo gražiai ir giedriai pra 
aušęs, į vidurdieni vėl apsi­
niaukė. ir po pietų mes įvažia­
vom Klajpėdon prie formaJiš- 
kai lietuviško lietaus.
• Klaipėdos stoiią — eu ropėj iš 
kai trižkšminga. Daug žmonių 
atvažiuojančių ir išvažiuojam

kos Linijai. Paskui mus pasi. 
tiko senas amerikietis, p. S. 
Račkauskas, kadaisia gyvenę* 
Albany, N. Y., o šienu; biržt ha 
mėnesį atvykęs^ Klaipėdon ir 
čionai pasipirkęs už $8.000 pui­
kią nuosavybę — red 
rioms šeimynoms gy, 
kampinis muro namas 
mis krautuvėmis. Nese 
vedęs, sau laimingai i: 
gyvena.

narnas 
su tri

! gurno pavyzdį čia pažymiu del
’ to. kad kiti Lietuvon važiuo­
janti šitokios klaidos nepadary

Klaipėdoje jau su musų eks ' 
į kursantais prisiėjo pasimesti.' 

.Mudu su žmona nusivežė pas i 
save p. Baltrūnas, kuris turi; 
savo ofisą Liepojos g-ve 35. 
gyvena — Gulbiu g vė 30. P
jį dažnai apsistoja ir prieglau­
da

DEL DARBO TRUKUMO LIETUVOJE
Lietuves inžinierių ir archi 

tektorių sąjunga yra įteikusi 
vyriausybei tam tikrą raštą, 
kur išdėstyta, kaip dabar su n 
ku gauti darbą musų žmonėms

nesima-

V ELIA U SI R E KOH DA I

“Naktis Svajonėms
Papuošta”

Antano Vanagaičio. Tinka dai­
nuoti dviem balsam arba solo

Kaina su prisiuntimu___60c.
‘ Adresuokite:

^VIENYBĖ"
193 Grand st., B klvn. N. Y.

Jonas Butėnas, baritonas su 
Orkestros akompam: Pamylė­
jau Vakar ir Išsigėriau Anelky - 
tės.

t*Vienybės,t Rekordų Skyrius 
113'3 Grand St., ITklyn. A. I.

vizų, kol neištiria, kuriuo tik 
siu žmogus keliauja ir kol įsiti 
kiną, kad nuvažiavęs nepasiliks 
ten ieškoti darbo.

Jungtinės Amerikos Valsty 
bės yra įvedusius vadinamąją 
kvotą, beveik visai uždrausda 
mos svetimšaliams įvažiuoti.

Taigi lietuviams nėra galimu 
mo gauti darbo užsieniuose. 
Kitaip jaučiasi .svetimšaliai Lie 
tavoje. Musų krašto yra fabri­
kų, kur direktorių pareigas ei 
na svetimšaliai ir dar toki, ku 
rie nėra išėję jokio mokslo. Y 
ra svetimšalių, atstovaujančių 
įvairias užsieniu firmas, nors 
toki svetimšaliai jokių asme­
ninių pirmenybių prieš lietu­
vius neturi. Pasitaiko pas mus 
bankų direktorių svetimšalių, 
kurie laisvai verčiasi Lietuvoje, 
nors jų krašto bankuose lietu­
viams ne tik jokio apmokamo 
darbo neduodama, bet neleidžia 
ma dirbti net be atlyginimo tik 
siu pasimokyti ir pasiprakti­
kuoti.

1927 metais, lapkričio mėn. 
sv et im ša 1 i ų Li et uvo j e buvo

verčia) šitiek: amatninkų — 1783, in­
žinierių — 68, gydytojų — 48.) 
technikų — 78, pirklių — 637,} 
valstybės įstaigų tarnautojų—) 
201, privačių Įstaigų tarnauto-} 
jų 492, vadinamų kitų spėria-1 
lybių (neturintieji užsiėmimo5 
čia neskaitomi) — 223. juoda ! 
darbių — 4.432; iš viso 13,-

o Į ginti lengva sv’etimšaliam s a p 
sigyventi ir uždarbiauti Lietu­
voj t. Ryškiausias to rašto vie­
tas mes čia trumpai atpasako­
sime.

1 Prieš pasaulinį karą Lietu­
vos gyventojams buvo gana len 
gva išvažiuoti į svetimus kraš­
tus ir tenai visai neblogomis są 
lygomis gauti darbo. Del to be­
veik trečdalis musų tautos iš­
sikėlė svetur ir tenai apsigy­
veno. Daugiausia Lietuvos išei- 

-pėdiškių, tų tarpe eksamerikie vių randame Jungtinėse Ame- 
tį, kun. N. J. Petkų, kadaičiai: rikos Valstybėse, nors nemažas 
gyvenusį Brooklyne, ir dar mu- musų žmonių skaičius išsikel- 

Lsų kurną. Pas kun. Petkų, teko davo dar į Vokietiją, Angliją, 
nekartą svečiuotis. Jis gyvena Šveicariją. Anuomet visuose ši- 
Palangos g vė 25, savame gra-; tuose (kraštuose darbų būdavo 

' žiame name, kuriame turi įsi- daug, o darbininkų trukdavo.
1 taisęs privatę koplyčią, ir kada : 
jam sveikata leidžia, tenai at-j 
laiko pamaldas. Kun. Petkus) 
labai domėjosi Amerikos lietu-į

Perivių gyvenimu ir ta tema pasi­
kalbėdami, keletą kartų turėjo’

i me malonių valandų.
Spalių 20 d. gyvenom jau 

antrą dieną Lietuvoje. Klaipė­
dos tyki atmosfera labai svei­
kai veikia į žmogų. Atsikėlėm 
anksti rytą. Atėjo Račkauskas 
ir ėmėsi mus apvedžiotit po 
Klaipėdos įdomybes.

Pirmiausiai nuėjom į mugę 
(manketą). Buvo šeštadienis, i

| Būriai žemaitėlių suvažiavę su 
' visokiais ūkio gaminiais. Visur 
girdėtis lietuviška kalba, mai­
šyta senovės kuršių, prūsų, že­
maičių ir vokiečių žargono tar­
mėmis. Perėjom mėsines, žuvi- 
nyčias, duonines, etc. Visur vis­
ko pilna. Nežiūrint Didžiosios 
Lietuvos skundų šiemetinėmis 
lytimis ir gresiantį sunkymetį, 
čia Klaipėdoje to nesimato. Ja 
vų ir šiaip visokio maisto pilna 
rinka, ir pirkėjai nelabai var­
žosi, neigi aukštų kainų moka. 
Klaipėdos krašto lietuviai at­
rodo sveikesni ir raudonesni už 
tautiečius iš Didžiosios Lietu­
vos. Jų arkliai ir vežimai geri. 
Reikia pažymėt ir tas, kad gir­
tų nesimatė. Mugėje nesimatė 
nei žydelių, kurie su kaimie­
čiais Didž. Lietuvoj visur mugė 
se labai keikiasi, ūkininkus nie­
kina ir “jukšiuoja.”

šiandie pat su p. Baltrūnu 
apsilankėm ir Klaipėdos muiti­
nėje, pasiteirauti informacijų 
del mano ateinančio knygyno 
— bagažo. Muitinės viršinin­
kas, p. Mockevičius labai man­
dagiai viską papasakojo ir pri­
žadėjo mano knygyną, kaip at­
eis laivuku iš Dancigo, tvarkiai 
pasiųsti į mano tėviškę.

(Dar bus)

randa 
je per 
kiton

visokį keleiviai, kad 
š‘ą kompniją vienon 
Atlančio pusėn ke 
Baltrūnas ir jo žmo-

nuomu

Visus ekskursantus apžiurę 
jo p. Baltrūnas, atliko jų įvai­
rius reikalus, ir paleido su gi­
minėmis namo. Visi keleiviai 
viską tvarkpje atsivežė iš anos j 
pusės Ariančio, tik p lė Juziutė' 
St raka u s kaitė turėjo truputį! 
bėdos: ji čia pasigedo savo ba i 
gažo. O štai 
kai ji pirko 
pas kokį ten 
korte, tai tas

ar
liaują. P.
nelė labai priimnųs tautiečiai, 
ir čia mums teko jų vieninguos 
nameliuos viešėti visą laiką m u 
su buvimo Klaipėdoje.

Tą patį vakarą jau suėjom 
keletą pažįstamų tautiečių klai

kas išsiaiškinoC 
Philadelphijoje! 

“agentą” laiva- Į 
jai patarė baga-

“bedar -žą pasiųsti New 
matėm* kokią ten ekspreso 

mus v

įvairiais pasiūlymais. Pastebėt 
reikia tas, kad čia žmonės, ta­
čiau, nelandųs į akis; 
te taipgi čionai ir tų 
bių” vepsunų, kuriuos 
Dancige ir kurie buvo
sus keleivius stotyje tenai ap-; 
Moję ratu ir tik tik neapvogė... j 
Klaipėdos stotyje, tų.išvirtusiu 
mis akimis ir nuožvalgių indi 
vidumų nesimatė.

Mus stotyje pasitiko būrys' 
lietuvių, kurie žinojo savuosius) 
atvytksiant, ir šiaip draugai.' 
Pirmiausiai pasitiko p. Jurgis 
Baltrūnas, kuris yra United 
Baltic Corporation atstovas, po 
draug, pagal sutarties, patar­
nauja ir musų laivo “Estonia” 
kompanijai — Baltike Ameri-

kompaniją. Į 
Ji taip ir padarė. Tas butų 
buvę gerai, jei ji, sėsdama į lai 
vą “Estonia,” butų savo baga­
žą iš ekspreso kompanijos of i 
so atsiėmusi ir laivan su 
vim pasiėmusi. Bet ji, savo 
gento” įsiklausiusi, iš Philadel-Į 
phijos savo bagažą per eks-i 
presą pasiuntusi, tikėjosi, ta i 
kompanija jai stačiai Klaipo- j 
don jos bagažą prisius. Bet at ) 
siti-ko taip, kad jai atvykus) 
Klaipėdon, jos bagažas dar te-i t 
bestovėjo ekspreso kompanijos! 
ofise Brooklyne!... To neatsar

Į 

M'

LABAI JDOMI KNYGA

Parašė D-ras E. Zozanas, kurioje plačiai išaiš­
kinta moteries gyvenimo sritys ir jos paslaptys

Su paveikslais
Lietuviškai išvertė P. Norkus.

Dabar padėtas yra visai pa 
kitėjusi. Pramonė apmirusi. 
Trūksta darbo net saviems dar 
bininkams.

Prasidėjęs nedarbas
visų kraštų vyriausybes imtis} 
griežtų priemonių, kad apsau ) 
gotu savo žmones nuo svetim- 
šalių konkurencijos darbo sri-) 
tyje.

Didžioji Britanija suvaržė ki i 
tų kraštų darbininkams teisę 
gauti leidimus (vizas) įvažiuo­
ti į Angliją. Net gavusių leidi- 857. 
mus ir atvažiavusių darbinin­
kų neįsileidžia, o grąžina atgal nai uždirba daugiau, negu 
į laivą, jeigu krinta įtarimas, tiniai darbininkai. 'Vieni inži- 
■kad atvažiavusis nori ieškoti nieriai per metus uždirbą apie 
darbo Anglijoje. ' du miiionus litų. O kiek uždir-

Šveicarija kai kurių valsty- ba ir paveržta duonos musų 
bių piliečiams leidžia įvažiuo- žmonėms visi kiti vadinamieji 
ti be ypatingų leidimų (vizų),! specialistai, amatninkai ir juo­
dei įvažiuojant prispaudžia pa Į dadarbiai? 
suose štampą: “Uždarbiauti 
draudžiama.”

Norint gauti leidimą įvažiuo­
ti Į Vokietiją, reikia, pristaty­
ti įrodymu, kad nuvažiavęs ne­
ketini ten ieškoti darbo, arba 
imtis kokio nors verslo.

Danija ir Švedija neduoda

Svetimšaliai Lietuvoje daž- 
vie-

T* kreiP'i eikis ,fcr jL’s

tisfPs0‘ MeS 
bei »»°

if 'Skrebu 
n,v2tokiie «

Stabdyk tuoj 
su Severą s maloniu, 

raminančiu ir išbandytu 
Cough Balsam

JJUNKAUS kosulio nepaisymas tai kaip 
J nepaisymas signalo gelžkelio kryžke­
le. Gali pavykti nelaimės išbėgti, bet 
jei ne, tai gali skaudžiai pralaimėti.

Atminkite, kad mengiausias kosu- 
liukas gali išsivystyti j blogą kosulį. 
kuris nuves prie rimtų ligų. Taigi.
stabdykite. Gydykite šiandie su 
Severa s Cough Balsam. Malo­
nus. saugus, veiklus, sustabdo 
erzinimą ir gerklę suramina. j| 
Per 50 metų Severa s patikė­
tinas Cough Balsam buv 
mėgiamiausias žmonėms

Severa s Cough Bal
I sam parsiduoda jūsų ap 

tiekoje. Prašykite tuo 
vardu. Kainos 25 c. 

ir 50 centu. j

KAINA 85 CENTAI.

Kreipkitės^

. “Vienybes” Knygynas,
193 Grand Street, ' * Brooklyn, N.

GERAI PATAIKOT
Taip sako Mr. A. Tatilauikai, 

užlaikyto jas Restauracijos: 9 9 9 
Grand St., Brooklyne, “gerai patai- 
kot — padaryt Cigarus”, kad į ml- r
nesį po 300 John’s Cigarų parduodu, kuriuos netik lietu- '
viai, bet ir svetimtaučiai myli, nes už 5 blokų nuo mano V 
bižniaus žmonės ateina ir ant syk po penkis ir po dau- ■ 
giau Cigarus pasima. Tai rods, kad visi supratlyvi vyrai ■ > T 
j«o« giria. ' 1

Mr. J. J. Urbizo, 187 Oak St., Lawrence, Mass, sau rūkyt del bizniaus, 
kas mėnesi* po keiioliką rimtų parsitraukia John’s Cigarų, nuo mus per pačtą.

Taip pat geras lietuvis — tėvynainis Jonas Seky$, 177 Park Str., Hart­
ford, Conn., jau kelintas metas, bizniui į savo DIDELĘ KRAUTUVĘ vi- 
•okių daiktų ir Agentūrą po vardu L. D. K. Vytauto ir John’s Cigarus už-

Taip pat pilietis 5. Retkaiukai, 214 Schuylkill avė.. Shenandoah. Pa. tūks­
tančiai* parsitraukę ir sėkmingai pardavinėja kaipo agentas taipgi ir kiti. Netik 
Brooklyn*, bet ir kituos miestuos lietuviai ir svetimtaučiai pripažino, kad 
John’s Nau fokų Cigarai arba po vardu Petro po 10 centų yra geriausi, o po 
15 centų L. D. K. Vytauto

Todėl GERBIAMIEJI Viengenčiai BROOKLYNE ir kituose Amerikos 
nuėstuose, reikalaukite nuo biznierių paminėtais vardai* Cigaru, apart JOHN’S 
ir su lietuviškais parašais VYTAUTO Cigarų. KRAUTUVĖSE RESTURA- 
CUOSE, UŽEIGOSE, KLIUBUOSE. SALĖSE ir ant BALIU. Me* visur iš- 
stuntinėjame biznieriams ir privatiškai žmonėm* ir lėšas paštos apmokame. 
Vietiniai ateikit. Rašant adresokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ FACTORY
26 7 DIVISION AVE., BROOKLYN.N.

.0:0:0:010 0:0 0:0:0 o:oioioioio:o»iq

LAISNIUOTA
LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Marijona Tamkiene 
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. I.

Kampa* Van Wyck Blvd.
Tri.: Republic 6233

Kaip privažiuoti:—Cananie trrinu 
iki Atlantic Ave.; imti City Line 
treiną ir važiuoti iki Leffert Ave. 
Paimti Liberty Ave karą ir važiuo­
ti iki Lloyd Rd.

TEL.: CUMBERLAND 7867

JUOZAS GARŠVA
-:GRABORIUS:-

Maso firma gerai atlieka •ekančio* darbut: ilbalaamuoja ir laidoja miruaiua ant viaokių kapinių. 
Pagrabua paruošia nuo papraačiauaių iki prakilniausių. Panamdo karietas 

laidoturŠBM. vesdijoflu, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimam*

Viriui Minftaii Rinkalatt Kreipkitfi Pat Mane. o Bunt U i gani d rnf t

’31 Bedford Ave. —■ ° F1 s A i ■—* 264 Front Street |
BROOKLYN, NEW YORK

—: O F I S A I

W. F. SEVERĄ CO
CEDAR RAPIDS/ IOWA
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“Vesit*

Skaitant, kad vidutiniai kiek­
vienas toks svetimšalis uždirba 
tik 5 litus per dieną, metinis) 
jų uždarbis siekia beveik 25 
milienus litų (24,942,600). Tik­
rumoje jie uždirba daug dau­
giau ir žymią šių pinigų dali 
išveža i užsienius. <(Mus. Ryty

S d;" ®
COUGH BALSAM

LIETUVIU VIEŠBUTIS

Pražiūrėtos Pastabos
Rašo Komunistas

-----------T •

Jeigu komunistas ką blogo 
padaro, pas juos .priimta už tą 
kolioti kitus. Todėl, kai drau­
gas Gordonas gavo tris metus 
pataisos namo del Ameriką 
biaurojančių eilių, tai “Lais­
vės” draugai redaktoriai, to 
draugo likimą apraudodami, 
plūdo “Tėvynės” redaktorių, 
•kodėl jis su jais sykiu nerau­
da! žinoma, jie nori Įrodyti, 
tas jų draugas, esą, nuteistas 
ne del eilių, bet del to, kad ko­
munistas. Ir, štai, kaip argu­
mentuoja: “Woorhees (teisė­
jas) reikalavo aiškinti, kodėl 
jis (Gordonas) savo eįlėse Ame 
riką lygina prie gatvinės mer­
ginos...” O kitoje to paties strai 
psnio vietoje sako: “Vadinas, 
jokios kalbos nebuvo apie eilių 
švarumą ar nešvarumą.” (“L.” 
nr. 99).

Matote, kokis nesusitarimas 
redaktorių galvose.

Bet tai niekis! Juk, jie apie 
save taip gerai mano! Giriasi, 
jog visą svietą sukritikuoja ir 
darbininkus “šviečia.”

tyt, jis gerai suprato komiji- 
terno nustatytą taktiką pulti ki 
tus ir niekinti (nors pats toks 
pat esi), tuomet, esą, nepaste­
bės tavo blogumų, arba besi­
gindami, neturės laiko tave pul 
t i.

Atsilankykite kur būriai Lietuviu 
atsilanko su reikalais

— į seniausią Lietuvių užeigą NEW YORKE. 
Užlaikom viešbutį del keleivių, pasitinkam ke­
leivius ant stočių ir palydim, keliaujančius ant 
laivų, ar stočių, ten ir atgal.

Kreipkitės pas mus — busite pilnau užganė­
dinti. Taipgi patarnaujam su automobiliais: 
del vestuvių, krikštynų ir kitų pasivažinėjimų. 
Vežam į visus kraštus Amerikos ir Kanados.

Dar turime svetainę, tinkamą del vestuvių, 
susirinkimų, ir tam panašių sueigų.

Lietuviai, visados kreipkitės prie savųjų, kur 
patarnavimas užtikrintas!

ZENON U STRAUKAS
(Savininkas)

498 Washington St., New York City
(Kampas Spring St.) Phone: Walker 4335

SVARBIOS ŽINIOS DEL LIETUVIŲ! 
kurie turi Automobilius

“Tie iš musų draugų, kurie 
perdaug munšainą vartoja, nu­
gaiš be garbės sau ir be nau­
dos visuomenei.” Taip rašo 
Pruseika “Laisvės” nr. 254. M a

Tel. Greenpoint 7831

LI A UK US FO TOGRA FA S

Fotografijos imamos yra visada, 
dieną ar naktį, nėra skirtumo

Šiuomi pranešu, 
kad ir automobi­
lius parsamdau 

dri vestuvių, šer­
menų ir taip vi-

nėjimam* Karai 
nauporio* mados 

Reikale kreip- 
kitė* sekančiu 

. adresu:

214 Bedford Avenue 
(tarpe N 5tb u Mb tMvių) 

Brooklyn, N. Y.

PER HAMBURGĄ 
mėgiamais musų laivais 

NZW TORK, ALBERT BALUN, 
HAMBURG, DEUTSCHLAND, 

.• RESOLUTE, RELIANCE, > 
CLEVELAND.

WESTPHALIA, THURINGIA 
neprilygstamas patarnavimas ir 

valgiai visose klesose

N- i Kau- 
yl|X na ir Atgal (pridė 

jus S.V. jeigu tak- 
lį. su*) 3-čia klcsa.

Pinigus siunčiame grei­
tai — pigiai

Del sugrįžimo leidinių ir ki­
tų informacijų klauskit pas 

vietos agentus arba pas:

39 Broadway New York

HOLLAND
I J AMERICA LiNE U

I Tiesu’* trumpa* kelia* per Roterda- > 
m'ą j ir ii visų dalių

Laivai kai savaitf 
Nepriligstami patogumai 

Me* prigdbstime gauti reikalingus 
dokumentui (affidavits). Musų 
žmoni* jvtvsrko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamtnasi nuo pra 
džioe kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkrašti* pasiun- 
čLrmas paprašius.
Rerarvavimui ir informacijų delri 
ralyk bile virtiniam agentui, arba: 

HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street. New York

Musų moderniškoje šapoje mes atliekame 
šiuos darbus: išgręžiafiie cilinderius, iš- 
dreininam erank-shaftus. pritaisom naujus 
bėringus, pabudavojame visai naują inži- 
ną ir perdavimo (transmission) kločių 
gale, ištaisoje susidaužusius, sulužusius 
ir suvirinant bei nutekinant, padarome kai
naują.

Ištikus nelaimei, parvežame dykai sumuštą ar neinantį 
automobilių 

Darome viską, kas tik eina prie automobilių.
nikai, todėl darbas gvarantuojatnas ir už prieinamą kainą atliekamas, 
galiono važiuosite 5 mylias daugiau.

A. &S. AUTO MACHINE SHOP
(buvusi Bushwiek Auto Machine Shop) 

Savininkai: F. AUGUST ir F. A. SCHMIDT
40 KOSSUTH PL. (tarp Broadway ir Bushwick Av.) BROOKLYN. N. Y.

Telefonai — Jeffenon 9359
H —■■■ - .....................         ■ I LI.............................. ... !■ .................. I ■■

Dirba geri ekspertai-meka-
Ant

RESTAURANTAS
Gaminam* Lutariikua, Rorilka*. Vokiška* taipgi ir Angliška* 

valgia*. Kari* nor* ryki pribana pa* mui ant pietų, tas pasi­
lieki vitado* muą kottnmitria, ne* skania ari valgiai 

ir mandagiaarias patarnavimo*.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, New York City, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė

čia griit* jauti riukauaue valgiu*, gerai pagainiotu* if už prieinamą

kitokios* apeigom*.

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
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į VISATOS GELMES ŽIŪRINT
Rašo — Š

na ujusią 
šaulius”, patyrė, jog Paukščių 
Kelias tai dvi milžiniškos žvai­
gždžių srovės, nudėtos kai dvi 
lėkštės briaunomis, žmogus da-

Per šimtus tūkstančių metui kur pamatė ištisus 
žmogus kas naktį žiurėjo ir mal 
tė, kaip žvaigždės mirgėjo ir 
geso dausose, sukurdamos sva­
jones apie tolimus nežinomus
pasaulius. Bet savo akimi tas bar pradėjo matyti tokius plo- 
žvaigždes nors šiek tiek arčiau tus, iš kurių šviesos spindulys, 
ipasiekti, žmogui pavyko tik ne- i eidamas 186,000 mylias į se- 
senu laiku. Musų saulę apie|kundą, ima šimtus tūkstančių 
30,000 milionų žvaigždžių suka,! metų ateiti. Jis pradėjo maty- 

ne taip, kaip jie
indie, šią valandą, yra, bet 

jie buvo Kristui negi 
pirm musų civilizacijos 

pradžios, pirm negu žmogus
žemėje atsirado.

bet savo akimis galime pamatysi dalykus 
ti nedaugiau 6,000. Taigi, bei 
pagalbos, musų akis tiek akla, kaip 
jog tik vieną žvaigždę iš pen- mus, 
kių milionų pamato.

Teleskopas. Tas magiškas 
prietaisas žmogaus akį išsiun­
tė po dausas spitrinėti ir ma­
tyti tai, ką nuoga akimi nie­
kad nebūtų matę. Žmogaus a- 
kis sutvarkyta tik tiek šviesos 
įleisti, kiek iškristų penktada­
lio colio platumo rate, sako gar 
sus astro-fizi'kas, prof. Jeans.! 
Teleskcpo principas yra surin­
kti visą iš labai didelio ploto- 
šviesą ir taip jos spindulius 
perlaužti, kad sutilptų Į musų 
akies galimą priimti plotą. Tą 
principą išdėstė mokslininkas 
Roger Bacon tryliktame šimt­
mety, bet pirmą teleškopą pa­
statė 1608 metais Vokietijoje, 
Lipperkey, kuris užsiimdinėda- 
vo akinių gaminimu. Sekančiais 
metais Galileo jį pagerino ir į 
savo prietaisu žvaigždes galėjo; 
“padidinti” šimtu kartų. .

Pasukęs savo teleskopą į dan 
gų, Galileo pastebėjo kaip apie 
Jupiterio planetą sukasi keturi 
mėnuliai, o Veneros planeta 
kaitaliojasi, kaip musų Mėnu­
lis, tai yra, turi “delčią”, “pil­
natį” ir tt. Tas viskas tega­
lima buvo paaiškinti principu, 
•kurį Kopernikas 63 metai pirm 
to skelbė: kad musų žemė ir 
visos planetos apie saulę su­
kasi, o ne saulė apie žemę, kaip 
iktol buvo manoma ir net ver­
čiama manyti. ’ ' '

Teleskopai imta tobulinti. 
Mokslininkas Herschel 1789 
metais pastatė tokį, kuris buvo 
500 kartų galingesnis Galileo 
aparato. Reiškia, 50,000 kartų 
daugiau matė, negu žmogaus 
akis. Su juo, astronomai galė­
jo išeiti iš musų saulės siste­
mos ribų. Jie pasileido į dau­
sas, kur susekė šimtus ir tūk­
stančius tokių saulės sistemų,

1920 metais Wilson kalne ta­
po pastatytas 100 colių platu­
mo teleskopas, kuris žmogaus

akies galybę padidino 250,000 
kartų. Ir astronomai ne akimis 
pradėjo į dangų žiūrėti, bet fo­
tografinėmis filmomis, kurios 
galėjo ištisomis valandomis 
gerti iš dangaus ateinančią švie 
są ir padaryti vieną vaizdą. 
Pasiekta tokie dangaus kraš 
tai, iš kurių šviesos spinduliai 
eina 140,000 “šviesos metų.” 
0 šviesos metas tai plotas, kurį 
šviesos spindulys, eidamas 186, 
000 mylių per sekundą greitu 
mu, gali nuskristi į metus! Ra 
dio signalas apsuka musų že 
mę į septintą sekundos dalelę, 
į Marsą galėtume nusiųsti žen­
klą ir atsaką gauti į kelias mi­
nutes, bet žinią iš tokio dausų 
kampo gauti užimtų 280 mi- 
lionų metų. Tai tokias dangų 
gelmes Wilson kalno telesko­
pas pasiekia.

(Kituose “Vienybės” nume­
riuose bus apie naują, planuo­
jamą, dar didesnį, 200 colių 
teleskopą).

Rašo P. Kriukelis

žliubų Jonas, inteligentiš-! 
koj šeimoj auklėtas ir vargais i 
persiritęs per gimnazijos tri- 
•klasę, tačiau, skaitė save nely­
giu kitiems. Turėjo aštuonioli­
ka metų ir juodojanti pano-1 
sė rodė ji žengiant i vyrišku-: 
mo periodą. Bet buvo tikras 
•lepuš’ka: nekalbus, nedrąsus, 
ypač moterų draugijoj. To vėp- 
lumo Jonui davė jo tėvai, ku­
rie iš “onoro” save vadindavo; 
pan žliubovičiais, o šeimoje kai 
bėjo vien lenkiškai, viskas, kas' 
lietuviško, niekino ir Jonui 
draudė draugauti su “mužikų” 
vaikais. Todėl Jonas ir išaugo 
lyg miškinis apuokėlis.

Bet gamta savo įstatus turi 
ir jų laikosi. Javai ir žolelės 
dygsta, auga, žydi, bręsta ir 
duoda vaisių. Gyvulėliai ir pau­
kšteliai, pribrendimo laiko su­
laukę, maino savo kailelį, mai­
no plunksneles ir mokosi čiul­
bėti tikslu prisivilioti sau drau­
gę ar draugą. Jonas irgi sulau­
kė žydėjimo, kai kraujas kar­
štas ir neramus, o naktimis 
meilės sapnai kankina. Tai pa- 
tėmiję, tėvai prigrasė Jonui 
su tomis mužikų “telyčio­
mis” nesusidėti. Turįs pasiieš­
koti sau “lygios.”

Jonui, žinoma, tas patiko ir 
artimiausiu laiku pradėjo sau 
tinkamos simpatijos ieškoti. Jis

p] 
pi 
I

I 

p: 
o 
'oi 
S’ p pi 
o 
oi 
g 
gi 
01 
OI 
pi
Pi

<Ž>

VYRAI IR MOTERYS
P ase kirtingai Gydomi Nauju Budu nuo aš­
trių ir Įsisenėjusių nervų ir odos ligų, ecze­
ma, odos išbėrimų, įsisenejusio kataro ir 
žaizdų, išsipūtusių liaukų, raumatizmo, sci­
atica, strėnų skaudėjimo, kvaitulio, kruti­
nės, plaučiių ligų, vidurių, žarnų ir kit. ligų.

; MANO KAINOS PRIEINAMOS. Nekainuos nieko pasi­
tarti su Dr. Zins del patikėtino moderniško gydymo, patenki­
namo ir greito pasisekimo. Aš galiu pagelbėti. Kraujo spau­
dimo ir kitokį kvotimai. X-spinduliai. Serumai ir vakcinoj,

b 
o 
b 
b

VitAUbi

sakome:—

/

Tam tikra, aprubežiuota cukraus propocija maiste 
yra patartina, bet žinovai griežčiausiai pabrėžia, jog 
perdidelis daugis riebinančių saldumynų yra kenks­
minga ir kad Amerikos žmones perdaug valgo tokių

Per ilgus metus tatai nebuvo jokia slaptybe tiems vy­
rams, kurie išsilaiko vikru." ir žvalūs. Jie žino, kad 
Luckies padaro pastovesnius nervus ir nepakenkia 
sveikatos stoviui. Jie žino, kad Lucky Strike yra myli­
masis cigaretas daugelio žymiųjų atletų, kurie turi 
pasilaikyt drūti ir vikrūs. Jie pagerbia nuomones 
20.679 daktarų, kurie tvirtina, jog Luckies mažiau 
teerzina gerklę,' negu kiti cigaretai.

VIETOJ SALDUMYNO.”

Kas sukatos vakarą per radio griežia Lucky Strike Šokių Orkestrą tokias “melodijas, 
kurios Broadway padare Broadway.” Ta muzika po visą sali, nuo vieno vandenyno iki 

: ■. kito, paskleidžiama National Broadcasting Company tinklu.

©.1929, The American Tobacco Co., Manufacturers

Lucky Strike yra malonus suderinimas puikiausių 
pasaulyje tabakų. Tie tabakai yra apkepinti—kas yra 
brangus specialia procesas, kuris išdirba ir pagerina 
kvapsnį. Štai kodeĮ'Luckies yra lipšnūs pavaduotojai 
riebinančių saldumynų, štai kodėl Lucky Strike turi 
savyje tikros sveikatos. Štai kodėl žmones sako: 
“Rūkyti Luckies yra geras daiktas.”

Imkite 
Lucky 
vietoj 
saldu­
myno

It's toasted
Nei Jokio Gerkles Erzinimo—Nei Jokio Kosulio.

o niekados nepasigesite saldumynų, kurie
jus daro riebiais”,

Constance Talmadge,
Žavinti KruUmuju
Paveikslų Žvaigžde

ETOJ užkandžiavimo tarp reguliarių valgymų 
. . vietoj riebinančių saldumynų . . . dailios mo­

teriškes šiandieną palaiko savo jauną laibumą, rūky- 
damos Luckies, šauniausios ir gražiausios moteriškes, 
lošiančios naujoviniuose teatruose, naudoja šią prie* 
monę, kad pasilaikyt laibomis ... kuomet kitos 
smaguriauja riebinančiai* saldumynais, tai jos užsirūko

artimiausiame mieste aptiko 
jauną našlę, kuri užlaikė rūbų 
skalbyklą. Siekdamas progos su 
sipažinti, jis pradėjo nesti į 
skalbyklą savo baltinius. Vieną 
sykį, būdamas' labai gerame 
upe, nuėjo pas našlę tiesiog 
apie meilę pasikalbėti.

— Aš, aš tam-tamstą myliu,
— nedrąsiai tarė Jonas.

— Gerai, kad myli, nes mo­
terys yra sutvertos mylimoms 
būti, — nusišypsojusi našlė at­
sakė.

— Gal tamsja man padova­
notum ei atminčiai plaukų kuok 
stelę, gal kojinę savo, ar ko 
kito, — net nuraudo, to pa­
prašęs.

— Kam tamstai kojinės, jog 
jomis nesimausi, plaukų ir pas j 
tamstą lig valiai yra. — ] 
šiepiančiai našlė juokavo. -

Jonas, dovanų nelaimėjęs,] 
sau vienas galvoja.

— Jei ji minutėlei pasitrauk- • • 
tų, tai ką nors atminčiai, pasi-■ ..... 
vogčiau. į •

Kaip tyčia, našlę iššaukė į i 
virtuvę. Jonas greitosioms su-i 
čiupo kokią tai drapaną ir 
šmukšt į užantį. Sugrįžo naš­
lė iš virtuvės, Jonas atsisveiki­
no ir išėjo.

Namie, prie geros šviesos, ap 
žiurėjo savo grobinį. _Ir kaip 
nudžiugo, pamatęs moteriškas, 
plonas ir dailiais raštais išda­
bintas, kelnytes! Sėdo jis prie 
savo stalelio ir parašė našlei 
laiškelį:

“Aš tiek tamstą myliu, kad 
už tamstą noriai savo galvą 
atiduočiau. Dovanok! aš iš mei­
lės pavogiau tamstos kelnytes. 
Aš jas laikau geriausioj vietoj 
ant rašomo stalo ir ne viena sy­
kį aš jas glaudžiu prie širdies 
ir bučiuoju.”

Už poros dienų gauna Jonas 
nuo našlės laišką:

“Tamsta apsirikai, nes kelny 
tės ne mano, bet tarnaitės Ma­
rės. Tamsta jas skubotai pri­
statyk tarnaitei, nes ji skųs 
tamstą policijai.”

Praėjo savaitė. Visoj apylin­
kėj pradėjo skambėti kaip šlėk 
ta Jonas, lietuvės kelnes išbu­
čiavo.

“Co ti zrobil, Vanka! — ba­
rėsi tėvai.

pa-j

LIETUVA IR SOVIETU RUSIJA
Rašo K. S.

Constance 
; Talmadge, 

Žavinti Krutamųju 
Paveikslu

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas Įvaro, 
bet ir Į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil­
telius nuo šalčioj, jokių šalčių, nebijo. 
Už 75 centus už baks^ apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry­
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.
Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali­
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN. N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

aš esu tikras jei rusams mestų 
kaulą, tai yra didėsės valsty­
bės duotų paskolą ir dabartinę 
rusų valdžią pripažintų, tai jau 
žinoma, Lietuvą 
•tų, kaip jie kur 
sir odė. Ir tą pati 
no lietuviams, o
kais taikėsi, tai lenkams tada jį 
pripažino. Taigi, mums, lietu­
viams apie svetimus dievus sva-: 
jot neapsimoka. Mums daugiau ! 
reikia spiestis į vieną jėgą. Ta­
da bus ir geresnis vaisius.

Daug mus tautiečių lietuvių 
daugiau kitus garbina, negu sa­
vo tautiečius ir savo tėvynę. 
Pavyzdžiui, mus kaikurie lie­
tuviai politikieriai pradėjus 
kalbėt apie Lietuvą, tai jų pir­
ma kalba, buk dabartinė Rusi­
ja tik Lietuvą palaikanti, ži­
noma, tas, iš dalies ir teisybė. 
Bet skaitytojas turi ir nepa­
miršti, kad Lietuva daug pri­
sideda ir tą pačią komunistiš­
ką Rusiją palaikyti.

Pavyzdžiui, anglai labai no­
rėjo sudaryti bloką iš Pabalti­
jo valstybių su lenkais prieša­
kyje. Ir tai buvo nukreipiama 
prieš Sovietų Rusiją arba, taip 
sakant, ją norėta atkirst nuo 
Vakarų ir Vokietijos. Bet kur 
tik lenkas nosį kiša, tai lietu­
viai nedalyvauja ir jokis blo­
kas iš Pataitėj lig šiol neįvyko. 
Taigi, čia aišku, kad Lietuva, 
nors maža valstybė, bet lošia 
gana strategišką rolę. Taigi, 
mus lietuviai yra komunistų 
pleč kai tin inkų ir jų spaudos 
klaidinami. Mes žinome, kad 
šiandie rusai daugiau karo bi­
jo, ne^u lietuviai. Tie* patys 
lenkai ir rusų pasiuntinius žu­
do, o rusai net atvirai protes- 
tuot bijo prieš Lenkiją. Taigi, 
išeina, kad Rusija ne Lenkijos 
bijo, bet bijo francuzų ir ang­
lų, kurie už lenkų nugaros pa­
sislėpę. Rusija tą gerai mato.

Taigi, (lietuviai ne taip leng­
vai manykite, kad Lietuvą už­
laiko rusai ar vokiečiai ir iš 
jų malonės ji gyvena, Lietuva 
savo jėga kelią pratikirto į ne-l 
prigulmybę ir išgavo viso pa­
saulio pripažinimą, kaip nauja; 
valstybė ir turi sau teisę gy­
venti, kaip ir kitos valstybės.

Dabar, vėl, grįžus prie rusų J

koja paspir- į 
tarybose pa-į 
Vilnių, graži- • 
kada su len-
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NAUJAS KIPRO PETRAU­
SKO REKORDAS

PASITARIMAS IR IŠTYRIMAS

[C

o 
b 
c

UžRAšYKIT “VIENYBĘ 
SAVO GfMINfiMS IR

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

S

Notary Public

Juozas Levandaackas
GRABORIUS

Ateikite ir Persitikrinkite

Brooklyn, N. Y

HI
H

mobiliu* kiekvienam reikale: vestuvėm*, krikštynom* 
ir šiaip pasivažinėjimam*. Kaino* žemo*.

g
I 
g

DR. ZINS
Specialistas 25 metų patyrimo

110EAST 16th ST. N.Y.
Tarpe 4th Ave. ir Irving Place

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedeliomis: 9 iki 4 po pietų.

Iš Lietuvos Odeon kompa­
nija importavosi naują musų 
geriausio tenoro, Kipro Petrau­
sko, rekordą "Oi, kas Sodai”, 
Visi lietuviai privalo tą rekor­
dą savo namuose turėti. Kaina 
75 centai. Gaunama "Vienybė- 
•M Jc •

Vanagaičio "Čir-vir-vir” 
taipgi puikus.

Ateikite pasiklausyti! 
"Vienybės' Rekordų Skyrius.

B U č E R N Ė
HUMBOLDT PROVISION CO., INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg it Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

Tel. Stagg 0783

107 Union Avenue

SVEIKATA ir DUONA
K odd lietuviai yra rrrikianri ir 

rtambianri žmonis? — Dėlto, kad 
▼ilgo tikrų miltą. “lietnvilkV 
duoną, kanoje, kaip mokslininkai 
iirado. yra pilnai taip 
vitaminų — būtinai 
žmogaus sveikaut.

Geriausią Lieturiiką
Kiksus, pyragaičius vestuvlms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 
W. Maeialevkb ir A. ShmpAis

▼adinasnj 
rti kalingų

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y. 
Tel. Greenpoint 2876

— Siunčiam ir j kitus Mimus —

Jautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau- 
šių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iŠ apylinkių, esate širdingai kvie­
čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučernf 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas 
(Savininkai)

ir

—: PLUMRER IO

5

ik. Ui

>4

Prireikus gero, sąžiningo, g r 
atliekančio

276 Knickerbocker Ave., 
Brooklyn

s vamzdžius, imi
u viską kas cik p

č {vedu itlimą. nu raiša o gazo ir vand
£ namams, darbas aan i ta riikas ir atli

NAMŲ SAVININKAI! GYVENTOJAI!
os

Si
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NETROŠKO GAZU
Te! : STAGG 0706BROOKLYNO IR APYLINKĖS ŽINIOS

ĮDOMI PASKAITA 
APIE VILNIŲ

Lietuviai, kuriems brangus 
Vilnius, nepamirškite susirin 
kti šeštadienio vakaru, sau 
Uio 7.9 d. i Lietuvių Gimnasti 
kos Klubą, 168 Marcy A v., 
kur p. Kairiūkštis, pirm išva 
žinodamas į Lietuvą, paaiš 
kins apie Vilnių ir lietuvių 
gyvenimų tenai.

Ponas Kairiūkštis pats yra 
vilnietis, buvo lenkų ištrem 
tas ir dirba Lietuvoje kaip 
aukštų mokyklų inspekto 
rius. Jis yra Vilniečių Są 
jungos narys.

NAUJAS “VIENYBĖS” 
MENEDŽERIS

Į del nesveikatos priversto 
pasitraukti p. J. M. Danieliaus 

B-vės d i rėk- 
me-

vietą, “Vienybės 
toriai paskyrė “Vienybė, 
nedžeriu, p. D. Klingą, iš Scran
ton, Pa. i

Naujas “Vienybės” menedže­
ris jau knygas perėmė ir savo' 
pareigas eina.

Linkime laimingos 
“Vienybės” bizni vesti!

Redakci ja.

APIE LIETUVĄ

kloties j

džią, L:etuvos respublika pa DRAUGIJŲ D0ME1 
skelbė savo nepriklausomybę 
vasario 16 dieną, 1918. Ji tapo 
daugunr s valstybių pripažinta.
Rusija ja pripažino taikos su­
tartimi Maskvoje liepos 12, 
1920. Tautų Sąjunga svarstė 
jos ginčą su lenkais apie tai, 
ar tūlos sritys turi įeiti Lietu­
von, ar Lenkijon, kai genero 
las Želigovskis, spalių 9, 1920, 
su 15,000 kareivių pagrobė 
Vilnių, istorinę Lietuvois sosti­
nę, ir pareiškė, prikergiąs ją 
Lenkijai. Lenku valdžia gene­
rolą žekgovskį maištininku pa­
skelbė, bet jis ten daug mėne­
sių išsilaikė. Tautų Sąjungos 
nuosprendžiu 1923 metais, Vil­
nius ir žemės juosta tapo pa 
skirtas Lenkijai.

“Lietuva ir Lenkija tekniškai 
buvo karo stovy per 7 metus. 
Krizis visą dalyką iškėlė prieš

I Tautų Sąjungą gruodžio mė­
nesį, 1927. Po dramatinio posė­
džio, kai ir maršalas Pilsudskis 

‘ir premjeras Voldemaras pa- 
į reiškė, stovį už taiką, dalykas 
buvo atgal atiduotas abiems 

i valstybėms diplomatiniais ke­
liais rišti, šie pasirodė be pa­
sisekimo ir iš Tautų Sąjungos 
pusės susilaukė prigrąsinimo 
rugsėjį, 1928.”

(Kituose numeriuose paduosi 
me tolimesnių ištraukų).

Šiomis dienomis išėjęs pla­
čiai žinomas “World” dienraš­
čio almanakas apie Lietuvą ši­
taip rašo:

“Lietuva, Baltijos valstybė, 
šiaurėje rubežiuojasi Latvija, 
rytuose Rusija, pietuose Len­
kija ir Rytų Prūsija, o vaka­
ruose Rytų Prūsija ir Baltijos; 
jura. Ji tokio didumo kai’ 
Maine valstija (Amerikoje).

“Lietuva rusų imperijoj bu-'
vo didžioji kunigaikštystė, pasi. Miller’s 
dalinusi Lenkijos likimu. Kai Įėję.
bolševikai pagrobė - rusų val-{ Pradėkite ruoštis iš anksto!

LIETUVIS ĮSIGIJO BIZNĮ

rio 2 diena

New Yorko, Brooklyno ir a- 
py linkės draugijoms, kurių tik 
turėjome adresus, išsiuntinėjo­
me laiškus su pakvietimu pa­
skirti savo įgaliotinius į drau 
gijų atstovų susirinkimą, vasa 

šių metų, “Vieny- 
193 Grand St.,

Brooklyn, N. Y., tikslu apkalbę 
ti kaip iškilmingiau prisiren­
gti Lietuvos Nepriklausomybės 
dieną, vasario 16 tą, atžymėti.

šiuomi norime visų draugijų, 
kurios gavo pakvietimus ir vi­
sų tų, kurios negavo, domę at­
kreipti' į šį tautos reikalą. Pa­
kvietimų kai kurios- negavo, 
kaip minėta, del neturėjimo' ad 
reso. Kurios atstovų neišrinko, 
prašome išrinkti ir nurodytoje 
vietoje bei laiku atsiųsti į dr- 
jų atstovų susirinkimą. Kaip' 
tikri lietuviai, save šioje šaly­
je gerbianti, kad ir šimtmečius 
buvome priversti vergauti sve­
timiems, parodykime šiandie, 
jog mokame savo tautos liuosy- 
bę tinkamai apvainikuoti.

Am. Liet. Taut. Klubas,
J. Sagevičius, pirm.

ACKERMANO ŠAPOJE UŽ 
SINUODINO 16 
DARBININKŲ

Trečiadienį rytą Simon Ack- 
ermano šapoje, 28 Bdeeker SL 
kokiu tai gazu užsinuodino 16 
darbininkų, iš kurių vieną nuve

M. Kazlauskas nusipirko laik žė i ligoninę, o kitiems gydyto- 
rodė’ių ir deimantų krautuvę, jai vietoje suteikė pagalbos, 
po nr. 752 Westchester 
Bronx, N. Y.

TURĖKITE GALVOJE

Av.JGazas nebuvo jaučiamas ir dar 
bininkai iki 9 ramiai dirbo. Ta- 

mergina 
ėmė bė-

jog “Vienybės” Spaudos B- 
vės metinė poseiminė vakarie­
nė įvyks kovo 3 (sekmadieni) 

Grand Assembly sa-

Bronius

KUNDROTO TIKRI LIETUVIŠKI VAISTAI!
Kiekvienas iš musų gerai žino, kokią didelę vertę Lietuvoje turi visokios 

musų vientaučiių vartojamos žolės, šaknys ir kitokie naminiai vaista. Musų 
žmonės taip pigiais naminiais vaistais gydo beveik 
tą ir norėdamas musų vientaučiams kuogeriausiai 
Lietuvos įvairiausių tikrai lietuviškų žolių, šaknų 
čių vaistų, tarpe kurių ir čia paduotus:

VAISTAI SUDĖTI I DĖŽUTĖS PO

kiekvieną ligą. Žinodamas 
patarnauti, parsigabenu iš 
ir kitokių žinomų gydan-

25c.. 50c., 75c. IR $1.00.

Apynių Grybelių Lelijų šaknų
Aviečių uogų Gvazdikėlių Rūtų
Anižių sėklukių Imbiero šaknų Rožių
Brolelių Juodšaknių RamunėliųBernardinų
Bezdų žiedų Kadugio uogų Scneso plokščiukių
Badijonų Kaštavolų šalmėčių
Čepronėlių Kmynų šalavijtj
čobrių Liepos žiedų Seneso lapelių
Čyščių Lisnikų Šafronų
Dobilų Metelių Trių devynerių
Daržų našlelių Medetkų T ra u k žolių
Devynmečių durnropių Mėlynių uogų Totorkų šaknų
Dzingelių Našlelių Turkiškų pipirų
Dagilių Puplaiškių Pinavijų šaknų
Debesil ų Parušanijos ir T rukžolių

Va‘lerijono Šaknų 
apie kokią lietuvišką

Garstyčių daugybę kitokių
Kiekvienas, žinodamas savo prigimtoj kalboj 

dančią žolę arba vaistą, tegu! tuojaus kreipiasi arba parašo į mane, o aš visa­
dos kuogreičiausta išpildysiu jo reikalavimą.

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G.
VAISTININKAS

229 BEDFORD A VE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street

Tel.: Greenpoint 2017, 2360, 3514.

gy-

da, pirmiausiai viena 
nusflpo, paskui ir kiti 
gti lauk ir kristi.

Tarp jų ir lietuvis,
Menderis, buvo lengvai gazu pa 
liestas. Darbininkai ta diena bu 4 4
vo nuo darbo atleisti.

S H ARKI S KUMŠČIUOSIS
SU CHRISTNER

Sekmadienį, tikimasi, Jack 
Sharkey atvyks Į New Yorką ir 
pradės lavinkis kumštynėms su 
K. 0. Christneriu iš Akron, O.

Kumštynės įvyks Madison 
Square Garden salėje sausio 
25 dieną. Christner atvyksta 
penktadienį.

NEPAMIRŠKITE
MARGUMYNŲ VAKARO! _ -

Sausio 20 (tą rengiamas “Mar 
gumynų Vakaras” šv. Jurgio 
parapijos salėje, 207 York St., 
C. Brooklyne, tikrai bus įdo­
mus ir vertas pamatyti. Pro­
gramą pildys kun. Remeikos pa 
rapijos choras ir artistai, varg. 
P. A. Dulkei vadovaujant. Bus 
dainuota naujų choro dainų, 
solo, duetų, sakoma dialogai ir 
monologai, bus dainos su vai­
dinimais ir nudavimais, vienu 
žodžiu, įdomi, ilgoka ir įspū­
dinga programa, kurią kiekvie­
nam lietuviui verta pamatyti,! 
nes ilgai ją atmins. Komisija

Alekas Tabaras, gyvenęs 110 
So. 1st St., per kokią tai ne­
laimę nutroško gazu.

Jis buvo giminių į Pennsylva 
nia išvežtas palaidoti. Tabaras 
buvo gana geras draugas ve 
lionies K. Brazio, buvusio “V 
bes” leidėjo.

YONKERS, N. Y.

PIRMIEJI ŽINGSNIAI TIK
SUNKUS

LANKĖSI

“Vienybės” redakcijon užėjo 
p. A. Žukas, kurį SLA. P. Ta­
ryba paskyrė generaliu organi­
zatorių. Jis gyvas ir energin­
gas, pilnas naujų sumanymų ir 
tikimės, jam pavyks gana daug 
naujų narių, ypatingai jauni­
mo ir profesionalų į seniausią 
lietuvių organizaciją pritraukti

Pradžia sunki, bet darbą tik 
sparčiai pradėk ir su energija 
tęsk; tai ateitis bus puiki. Ir 
šio miestuko lietuviai pradėjo 
sparčiau veikti, pradedant per­
eitos gruodžio 1 d. koncertu 
prie kurio brooklyniečiai prisi­
dėjo. Šį šeštadienio vakarą jau 
trečią pramogą iš eilės Yonke­
riečiai rengia. Tai bus balius, 
kuris įvyks Eagles Hall, 95 
Elm St., Yonkers, N. Y. Per­
eitos savaitės baliuje atsilan­
kė svečiu iš New Jersey, New

VALANDOS:
_______ J2 ii ryto. 2—8 vak.

Dr. BLADAS K. VENCIUS
499 GRAND STREET

(kampas Union, Avė.) 
BROOKLYN. NEW YORK

—: DANTISTAS :—

LIETUVIAI IR VIETOS 
DEMOKRATAI

šeštadienį, sausio 12 d., Mil­
ler’s salėje įvyko McCarren de­
mokratu klubo 84as metinis' 
balius, kurio rengimo komisi­
joj, be visos eilės svetimtaučių; 
demokratų, buvo lietuviai J. į 
Garšva ir Ks. Strumskis.

Svečiams buvo daloma gra-1 
žus ir didokas programas, 
name telpa ir šių 
skelbimai:

Lietuvių Atletų 
Strumskio, Garsas 
pyklos, Kulboko 
A. Tamkaus, A. Kandroto, J. 
Truncos ir W. Pranckiečio, ad. 
Wentz, K. Kulboko, A. Shrups- 
kio, Jono Dumblio, J. Garšvos, 
P. Kendrick vaistinės, Dr. B. 
K. Venciaus, J. Girtkaus, J. Am 
braziejaus ir ‘‘Vienybės”

Tai vis gi gražus demokratų 
partijos rėmėjų būrelis. Rep

Yorko ir Brooklyno.
Pastebėti reikia, kad Yonkers 

lietuviuose randasi puikaus jau 
nimo. Tėvams ir veikėjams rei­
kėtų jį suorganizuoti; sutver­
ti kokią nors draugiją, kurioje 
jaunimas lavintųsi veikti sau ir 
tautos naudai. Yonkeriečiai ne­
apleiskite savo jaunimo!

Jaunuolis.

NAMU BARCEN^AI.
Kas nori tapti biznierių Long 

Islande prie Jericho Tornpike 
Saliunas, groceris ir salė del šo­
kių. Gyvenimui kambariai, ga- 
radžius. Labai pigiai prie van­
dens. Kaina $7,000.

Ridgewood Section, 6 šeimy­
nų muro namas. Visi vėliausi 
įtaisymai ir garadžius. Lot 3 5x 
100. Renda metams $4632.00. 
Kaina $32,000. Cash $10,000.

Walter Shabunas, 
“Vienybės” Real Estate Office 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

REIKALAUJAM kriauėiaus. kad but iš 
1 ietuvos kriaučius. Ant kostumiers|K> 
darbo Pastovi vieta, gera mokestis del 
atsakančio vyro. Adresas: Wm. B. Prank, 
Jaycox Bldg Walla Walla, Wash. (10)

. Tel. Greenpoint 4428 M
Dr. John Waluk

Valandos:
nuo 8 iki 10 ii ryto
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

H t diliomis pagal susiturimą

161 North 6th Street 
Brooklyn. N. Y.

lietuvių

PRAMOGŲ KALENDORIUS

basketbolė

ku-

klubo, 
duonos 
garadžiaus,'

ke-

PORT JEFFERSON

APIE MUSŲ LIETUVIUS

Daug ką apie juos yra pasa­
kyti, bet mažai klausyti. Lie­
tuvių .čia nemažas būrelis, bet 
man niekur neteko matyti, kad 
lietuvis su lietuviu taip gyven­
tų. Yra keletas gabesnių vyrų, 
■kurie stengiasi lietuvybę palai­
kyti. Bet dauguma ją stengiasi 
sugriauti. Ta dauguma pržklau 
so “burdingierių” klasei ir jiem 
nesmagu, kad lietuviai ima 
juos boikotuoti.

Pirmiau čia buvo ir jaunimo 
klubelis, bet nepradėjus šalti, 
klubelis sušalo. Liko tik suau­
gusių, jau baigiąs griūti, klu­
bas. Sąlygos čia geros, tik ne­
mokama jomis naudotis. Yrra 
salė, nors nedidelė, bet butų 
ją galima geriau išnaudoti. Ga­
lima butų dažniau surengti va­
karų, balių ir tt. Jei lietuviai 
visi bendrai dirbtų ir remtų, 
visas judėjimas eitų kitaip.

Taigi, lietuviai, laikykimės 
prieš “burdingierius.” Geriau 
mes juos prie juros priveski- 
me, ne jie mus!

Vienas iš jų.

UŽRAŠYKIT “VIENYBE” 
SAVO GIMINĖMS 

LIETUVOJE!

L. B. ŠALINAITĖS MOKINIU-KONCERTAS IR ŠOKIAI
PENKTADIENĮ, VASARIO (FEB.) 1 D., 1929 METAIS

Prasidės 8:00 valandą vakare 

SCHWABEN SALĖJE
Kampas Myrtle and Knickcrbacker Ave., Brooklyn, N. Y.

Koncertas susidės iš piano, dainų, klasinių šokių, exebieijos ir solo, kuriuos 
išpildys p lės ŠALINAITĖS mokiniai. Apart mokinių program© išpil­
dyme dalyvaus šie artistai: E. AUŠRIUTĖ, mezzo sop.. K- MENKELIU- 

NIUTE, drom. sop., F. STANKŪNAS, basas, ir V. ZAVECKAS, 
smuikininkas. Ant galo — ŠOKIAI.
ĮŽANGA---------------------$1.00

Bilietus galima gauti pas visus mokinius ir pas p. Šalinaitę bei “Vienybės” 
ofise.

Sausio 20 — Šokiai 
Klasčiaus salėje.

Sausio 20 d. — "Margumynų Vaka­
ras” Šv. Jurgio par. salėje, Central Broo­
klyne. Rengia kun. Remeikos par, choras.

Sausio 26 d. D. L. K. Mindaugo dr- 
| jos 20-tas metinis vakaras. Columbia sa- 
I Įėję, 24th St. ir 3rd Avė., Brooklyne.

Pradžia 8 vai. vak. Įeiti — 50 et.

Pirmą kartą Grand gatvėj lietuvių 
kalboje dviaktė operetė PAULINA”, 
ukrainiečių salėje (buvusiam Tautiškam 
Name). sekmadieni. 1929 m., sausio 
(Jan.) 2 7 d.. 4 vai. po pietų. Po opere­
tės—didelis balius. Šį^veikalą yaidins O- 
peretės draugija. Įėjimas $1.00. 75 et. j 
ir 50 centu.

Vasario 1 d. — p-lės Šalinaitės moki­
nių koncertas Schwaben salėje. 8 vai. va­
kare (penktadieni).

Šeštadieni, vasario 2 d. Civ 
salėje. 114th St. ir Liberty A1 
mond Hill. L. L. S. L. A. 3 32 kp. 
gia dideli balių. Prasidės 7 vai. vak. 
— 50 centų.

Teatro 
. Rich- 

ren- 
leiri

18-tas metinis balius rengiamas
Kryžiaus draugijos. New York. N.
sekmadienį,
nytinėj salėj

1929 m., vasario 3 d., baž- 
. 5 68-70 Broome St.. New 
Įžanga 50 et. Pradžia 6 vai.

vakare.

d, Lietuvių Šv. Jurgio dr- 'Vasario 9
ia rengia Klasčiaus salėje 36-tą metini ba_ 
ių. Pradžia 6 vai. vak. Įeiti — 50 et.

Lietuvos Respublikos Įgaliotą Ministe- 
rj p. BRONIU K. BALUTĮ, pagerbti 
BANKIETAS. rengiamas Brooklyno 
Lietuvių Prekybos Rūmų, sekmadieni. 
1929 m., vasario 3 d., St. George's Hote- 
ly, Clark- St.. B’klyn, N. Y.. Grand Ball 
ir po vakarienės — šokiai. Asmeniui 
S3.50. '

Amerikos Lietuviu Piliečių Klubas iš 
Bayonne, N. J. rengia vakarienę minėti 
Lietuvos Nepriklausomybės šventę, sek­
madienį. vasario 17 d.. Šv Mykolo pa­
rapijinėje salėje. 15 E. 23rd St.. Bayon­
ne. N. J. Visi kviečiami Komiteto.

Kovo 31 — Jaunų Vyrų Lietuviu 
Dr-jos Velykinis balius. Millerio

U2RASYKIT
■“VIENYBĘ"!
S A VO GIMINĖMS

LIETUVOJE

salėje.

TEL. GRENPOINT 5765.

LIETUVĖ AKUŠERĖ

Baigusi mokslą ir praktikavusi Dorpato 
Universitete. Daug metu praktikavusi Eu­
ropoj.

A. GORBALEVSKA
1M-6 GRAND STREET

(ARTI BEDFORD AV.) BROOKLYN. N. Y. i

NAUJAS biznierius Juozas J. Bernatavi- į 
čius’atidaro didelę krautuvę valgomų daik 
tų. — bučernę ir grosernę su prieinamom (7 
kainom po numeriu 6409 Clinton Ave. t v 
kampa- Willow avė. Maspeth. L. 1. Krau-j® 
tuvės durys atsidaris 19 dieną sausio m<n. 
1929 m. Meldžiu visus atsilankyti. ( 
tikrinu, kad visi busite užganėdinti.
geras patarnavimas visiems. Su pagarba. & 
Bernatavičius. 6409 Clinton Avė.. Mas-‘x 
peth, L. L, N. Y.

t 
už- <6 
Bus V

amerikietė lietuvė našlė nori 
jauną moterį 
kambarių bu- 

miegamas kam- 
blokai nuo ur-

Jauna 
gauti ištikimą, dorą, 
sykiu gyventi keturių 
te Astoria. L. I. Skyrium 
barys ir didelė virtuvė. 2
vakeiio stoties. 20 min. "Times Square ”. 
Renda žema. Apsimainysim reputacijoms. 
Rašyk: Mrs. A. A. Z.. perduoti "Vieny­
bė’. 193 Grand St.. B’klyn, N. Y. (8

REIKALINGA
REIKALINGA mergina arba moteris ap­
žiūrėti stubą ir vieną mergaitę penkių ir 
pusės metų amžiaus. Kreipkitės: V. S.. 
101 Ten Evck Street. Brooklyn. New 
York. . ' (9)

REIKALINGA VARGONININKAS Šv. 
Jurgio Lietuvių Tautos Katalikų parapi­
joj. kuris galėtų vesti gerai chorą ir ga­
bus meno bei dailės srity. Vargonai yra 
pirkti dabar nauji ir turi savyje visokius 
varpus, karpas, cimbolus ir tt. Atlygini­
mą sužinosit per parapijos kleboną sekan­
čiu antrašu: Rcv. Z. Vipartas. 105 So. 
19th Si.. S. S.. Pitsburgh. Pa. (9)

!BUK GRAŽIAI!

‘ Aš sutaisau, išvalau ir su- 
prosinu kaip vyriškus, taip 
ir moteriškus drabužius, o 

į kas nori ir nukvarbuoju.
Ypatingai gražiai išvalau dreses. pa­
darau taip kaip naujos kad buvo.

i J. MILIAUSKAS
i 202 Leonard St., B’klyn

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spindulių Diagnoza

221 South 4th Street 
BROOKLYN. N. Y.

(Priešais "Bridge Plaza"

Valandos: 10—12 prieš piet 
2—8 po piet 

Penktadieniais ir Sekmadieniais 
tik sulyg sutarties

» - JUNIPER 7646 • .

RALPH
FOTOGRAFAS

I "•> ¥ .-*■
65-23 GRANDAVENUE

Baigusi Strasburgo Universitetą ir 
turinti daug metų praktikos. 
LIETUVIŠKAI KALBANTI

AKUŠERĖ 
Mrs. J. Sassen.

68 W. 94th STREET.
New York City

Tel. Riverside 5366—9 3 78

DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union Av., kamp. Grand St.

i i i i_ (Viršuje mčsinyčios)
Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir 
prityrusiai. Visokį antraukimai — šaknų ir piviršio darbai.— 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X-Ray.

(Nepaklyskite po kitu numeriu)

Egiaminadja Dykai Suaikalbam Liti

J 
t
$C
8

Tel.: Mansfield 9 319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Auenue

BRCX3KLYN, NEW YORK
VALANDOS :—

1—2 P. M.
6—8 P. M.

NEDELIOMS PAGAL SUTARTĮ

Kaip Privažiuoti: — Franklin Av. 
kiru persimainyt ant Park Circle 
and Smith St. karo. Važiuojant 
Brighton Beach Linija išsėskit ant .

Newkrik Avenue.

Tel. 05 95 Greenpoint
DAKTARAS . t

J. S. Misevičius j

Office Hours:
8—10 A .M.
12—2 P. M
6 — 8 P. M.

270 Berry Str., Brooklyn,

A. RADZEVIČIUS

(Undertaker)

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS

Neuprou.'n 4 4 64

4 Lexington Avenue 
arti Grand st., Masperh. L. I., N. Y,

I
Tel. Stagg 4409

4* 
❖4 416 Metropolitan Avenue 

netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Panamdau Dailiu* Automobiliu* 
yettuvėm*. krikštynom* ir 

kitokiem* pokiliam*

NOTARY PUBLIC

MATTHEW P. BALLAS

U ndertaker-Grahorius
734 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

P>taniauj« visiem* b* skirtumo.




